

# Niespotykane dotychczas wyposażenie techniczne posiada superheterodyna Philips 695

Wydanie ABC

Numer nie jest antydatowany

Przebieg opłacony gotówką

Prenumerata:

miestnicze z dostawą . . . . . 275 zł.

Zagranicą . . . 250 zł.

P. K. O. 506.250

# DZIENNIK POLSKI 10

WYCHODZI RANO

CENA EGZEMPLARZA GROSZY

Redakcja: Zimorowicza 1. 15, tel. 262-42, 262-43 — Administracja: Zimorowicza 1. 15, tel. 274-44 — Kantor ogłoszeń i prenumerat: Bielowskiego 1. 3, tel. 240-42

Rok II.

Lwów, wtorek 29 grudnia 1936 r.

Nr. 359

## Wstrząsająca katastrofa samolotu pasażerskiego Lwów-Warszawa

### Lista zabitych i rannych

Warszawa, 28. 12. (P.A.T.) W DNIU DZISIEJSZYM SAMOŁOT KOMUNIKACYJNY, LECĄCY ZE LWOWA DO WARSZAWY, ULEGŁ WYPADKOWI KOŁO STACJI KOLEJOWEJ SUSIEG MIĘDZY RAWĄ RUSKĄ I ZAWADAMI, WEDŁUG DOTYCHCZASOWYCH WIADOŚCI Z 10-ciu PASAŻERÓW I 2-CH OSÓB ZALOGI POSTRADAŁY ŻYCIĘ A OSOBY, ZAS 3 OSOBY ODNOSIŁY RANY. SAMOŁOT PROWADZIŁ PILOT JENIKAS.

### Szczegóły wypadku

Tomaszów Lubelski, 28. 12. (Tel. wł.) Katastrofa lotnicza samolotu pasażerskiego Lwów-Warszawa wynika wskutek zamarności części samolotu, poruszających śmigło. Wobec niebezpieczeństwa defektu pilot usiłował lądować. Ponieważ teren, na którym miało nastąpić lądowanie, nie odpowiadał warunkom, samolot w chwili zetknięcia się z ziemią uderzył gwałtownie o grunt i w tym momencie maszyną stanęła w płomieniach. Tylko dzięki niezwykłej przypadkowej nie pociągnęła jeszcze większych ofiar. Pasażerowie, widząc płomienie w samolocie, poześli wyśkiakiwać z kabiny, doznając przy tym jednak mniejszych lub większych obrażeń. Dwa pasażerów, a mianowicie hr. Łoś z Warszawy oraz kupiec Zimmerman, właściciel słusiarzy we Lwowie, nie zdołali wydostać się z kabin.

biny i zginęli. Czterech ranni i poparzeni zostali również dwaj inni pasażerowie: dyrektor techniczny PLL Krzyszkowski i radiotechnik.

Rannych i zabitych przewieziono do

szpiala w Tomaszowie Lubelskim. Czterech lekko ranni względnie kontuzjowani w katastrofie odciechali najbliższym pościgiem do Warszawy.

Akcja ratownicza była niezwykle utrudniona, ponieważ miejsce katastrofy, leżące na terenie województwa lubelskiego, jest bardzo oddalone od większych ośrodków. Na miejscu katastrofy zjawili się przedstawiciele władz oraz tłumy miejscowej ludności.

Warszawa, 28. 12. (Tel. wł. — s. 6.) W katastrofie samolotowej pod Tomaszowem Lubelskim śmierć poniosli następujący pasażerowie: ziemianin hr. Łoś i kupiec ze Lwowa Zimmerman.

Zaloga w składzie: pilot Mieczysław Jonitas i radiotechnik Józef Fronc oraz pasażerowie inż. Stanisław Krzyżkow ski, wicedyrektor „Lotu” i konsul Stefan Ryniewicz, konsul R. P. w Rydze, ranni. Bez szwanku wyszli: Alfred Lyczkowski z Warszawy i p. Lubomir Kulczycki, urzędnik z PKO. Obaj odnieśli tylko lekkie kontuzje.

Zona urzędniczą MSZagr. Laura Chmielewska, doktor Tadeusz Piszczkowski, urzędnik MSZagr. Józef Szostak, adwokat dr. Henryk Straszewski urzędnik Min. Przem. i Handlu — wszyscy wymienieni na katastrofie kontynuują dalszą podróż koleją.

## Niezwykłe niedbalstwo

Wiadomość o katastrofie samolotu pasażerskiego, która nadeszła wczoraj do Lwowa w godzinach popołudniowych, wywołała w całym mieście duże poruszenie. Zarówno rodziny danych pasażerów, jak i osoby mniej bezpośrednio zainteresowane, starały się nadarć im uzyskać jakiegokolwiek bliższe informacje, dotyczące katastrofy, w której zginęli pasażerowie. Te same starania robiły redakcje pism. Wszyst-

kie wysiłki okazały się bezskuteczne, ponieważ powołano do informowania opinii publicznej w takich wypadkach, czynnik bądź zasłaniały się zupełnie niezrozumiałą i niewłaściwą tajemnicą, bądź też dzięki zagadkowej bezczynności nie w całej sprawie nie wiedzieli.

Nie umiała udzielić informacji w późnych godzinach popołudniowych, w parę godzin po tragicznym wypadku, dyrekcja LLP „Lot” we Lwowie, która, naszym zdaniem, powinna była uruchomić cały aparat, aby za wszelką cenę uzyskać wiadomości, wyjaśniające zarówno przyczynę katastrofy, a przede wszystkim listę ofiar. Usiłowania agencji urzędowej we Lwowie także nie dały wyniku, ponieważ władze, na których terenie katastrofa się zdarzyła, nie umiały zstawić wyczerpującej informacji.

Nie mielibyśmy o to pretensji, gdyby nie fakt, że już około godziny 5-tej popołudniu dotychczas został do Lwowa z Tomaszowa Lubelskiego telegram jednego z pasażerów, nadany do rodziny, w którym ocalony pasażer do nosił o szczęśliwym wyjściu z wypadku.

Jeżeli więc prywatny telegram, nadany przez uczestnika katastrofy, był

we Lwowie już o godz. 5-tej, to można mieć pełną pretensję do czynników urzędowych, aby w tym samym czasie przynajmniej zebrały informacje po-

## Superlatywę pod adresem Polski na posiedzeniu parlamentarnej komisji francuskiej

Warszawa, 28. 12. (Tel. wł. — s. 8.) W drugim dniu Bożego Narodzenia odbyło się posiedzenie komisji spraw zagranicznych parlamentu francuskiego (Izbę), na którym minister spraw zagr. Delbos udzielił wyjaśnień w sprawie udzielenia przez rząd francuski gwarancji pożyczce polskiej. Na interpellację posłów min. Delbos udzielił treściwych i wyważonych wyjaśnień w sprawie samej pożyczki jak i sojuszu polsko-francuskiego. Interpellacje posłów jak i wyjaśnienia min. Delbosa utrzymane były w bardzo życiowym tonie dla Polski. Również prasa francuska, omawiając przebieg

tego posiedzenia, nie szczędziła superlatyw pod adresem Polski. Dyskusja nad gwarancją rządu francuskiego dla pożyczki polskiej w komisji spraw zagr. Izby wywołała w polskich kołach politycznych i parlamentarnych jak najlepsze wrażenie, utwierdzając jednocześnie przekonanie, że sojusz polsko-francuski znalazł się na właściwej platformie, ponieważ jego istota została zrozumiana przez społeczeństwo obu krajów.

### Śmierć zastępnego dyrektora

Zaleszczyki, 28. 12. (Tel. wł.) Wczoraj późnym wieczorem zmarł w Zaleszczykach na udar serca śp. Józef Marczyński, em. dyrektor państwowego seminarium nauczycielskiego, b. długoletni komisarz rządowy m. Zaleszczyki i dyrektor komisji zdrowotkowej, zasłużony działacz na niwie społecznej.

## Zrzeszenie Dziennikarzy Polskich Ziemi połudn.-wschodnich zostało zalegalizowane

W dniu wczorajszym Urząd Wojewódzki Lwowski zatwierdził do L. 1509 statut Zrzeszenia Dziennikarzy Polskich Ziemi Południowo-Wschodnich z siedzibą we Lwowie. W ten sposób „Zrzeszenie Dziennikarzy Polskich”, reprezentację skupione w nim dziennikarstwo naszej

dzielnicy, stało się pod względem formalnym organizacją, działającą na terenie trzech województw.

W najbliższym czasie odbędzie się walne zgromadzenie Zrzeszenia celem wyboru statutowych władz w miejsce obecnego tymczasowego prezydium komitetu organizacyjnego.

**KOSZULE**

**KRAWATY**

**KAPELUSZE**

**TRYKOTACZE**

**RĘKAWICZKI**

**I T. P.**

po cenach niskich

**POLECA**

**WACŁAW**

**Czarnecki**

**LWÓW**

**HETMAŃSKA 6**

**Tel. 108-70**



trzebne do uspokojenia opinii. Jeżeli się to nie stało, to jedyną przyczyną tego zaniebdania może być niedbalstwo, świadczące o zupełnym lekceważeniu obowiązków, wynikających w tak odpowiedzialnym momencie. Poruszając powyższą bolesną sprawę, chcemy dać wyraz oburzeniu. Spożyczamy się, że miarodajne czynniki zbadają przyczynę tego niezwykłego nieporządku.

# Potworna katastrofa w berlińskim Metro

## Śmierć 21 osób w płonąącym tunelu podziemnym

Warszawa, 28. 12. (Tel. wl. s. b.) Wczoraj wieczorem wybuchł w Berlinie w tunelu znajdującym się w budowie magistrali szybkiej komunikacji w pobliżu placu Potsdamskiego, tuż przy dawnym Palace-Hotelu olbrzymi pożar. Mimo niezwłocznej akcji ratunkowej kilkunastu oddziałów straży pożarnej, nie zdolano zahamować dalszego rozwoju pożaru.

Palace-Hotel, który znajduje się w bezpośrednim sąsiedztwie pożaru, musiano ewakuować. Na miejsce pożaru przybyli premier Goering, min. Goebbels, min. Frick na czele całego sztabu inżynierów i budowniczych.

Plac Potsdamski został otoczony silnym kordonem policji, za którym tłoczyły się olbrzymie tłumy widzów.

Berlin, 28. 12. (PAT) Donoszą, że pożar w szybie kolei podziemnej w pobliżu Potsdammer Platz trwał przez całą noc. Wczoraj o godz. 22:15 w akcji ratunkowej brało udział 19 motopomp. Strażnicy i saperzy przekopali Leipzigerstrasse, aby móc dojechać do centralnego ogniska pożaru i móc zlokalizować ogień. Sygnali gruntu niezwłocznie utrudniał pracę. Pożar miał powstać od pęknięcia opatrunkowym szwbu Palace-Hotel i wielki magazyn Wertheima zostały ewakuowane w obawie przed zawaleniem się.

O północy strażacy zdołali opłonić podziemny pożar. O 22.30 strażcy mogli zejść do szybu, który płonął na przestrzeni około 150 metrów. W tunelu panował tak wielki żar, że metalowe części sikawek roztopiły się. Półki tunel nie zostanie ochłodzony istnieje niebezpieczeństwo wybuchu zapasów płynnego paliwa, znajdujących się w szybie. Drewniana oszalowanie tunelu spłonęło do szczętnie. Straty są wielkie i nie sposób ich na razie ocenić. Pożar nie pogasił za sobą ofiar ludzkich, ale roboty ziemne trzeba będzie wstrzymać na przestrzeni około 200 m.

Po usunięciu rumowisk trzeba będzie, przyspieszalnie, ponownie rozpocząć wiercenia i roboty ziemne. Ruch na placu Potsdamskim, będącym jednym z najbardziej ożywionych skrzyżowań w centrum Berlina, będzie zakończony przez szereg tyfoidów. Należy dodać, że tunel, zniszczony w przez pożar, zbudowany był według najnowszych wskazań technicz-

nych i że tego rodzaju roboty w piaskowym gruncie, na którym zbudowano Berlin, są nadzwyczaj trudne.

Wskazuje na to katastrofa, która zdarzyła się zeszłej wiosny, kiedy to

na skutek zawalenia się tunelu, będącego w budowie, poniosło śmierć 21 robotników. Katastrofa ta wydarzyła się w odległości 500 m. od miejsca wczorajszego pożaru.

**NAPIĘKNIJSZE WZORY** we fianelach **PYJAMY** gwarantowane do prania — w różnych cenach i gatunkach poleca **JA KO PRAKTYCZNE I POŻĄDANE PODARKI** na **NOWY ROK**

**DOM MODY** **LWÓW** HOTEL EUROPEJSKI

## Kradzież szkatułki z zawartością 225 miligramów radu

Uniwersytet węgierski poniósł szkodę 100 tys. pengó

Budapeszt, 28. 12. (PAT) Z laboratorium kliniki ginekologicznej tutejszego uniwersytetu skradziono kaszkę

z 225 miligramami radu, wartości 100 tysięcy pengó.

## Bandyta porywa córeczkę amerykańskiego milionera

Zuchwały występ opryszka z rewolwerem w rękę

Nowy Jork, 28. 12. (PAT) W M. Tacona (Stan Waszyngton) zamaskowany bandyta wtargnął do pałacu milionera Williama Mattsona, sterował służbę rewolwerem i por-

wał na motorówce 10-letnią córkę milionera. Bandyta pozostawił w ogrodzie kartkę z żądaniem okupu w wysokości 15 tysięcy dolarów.

## OD ADMINISTRACJI

Do dzisiejszego Nru dołączamy różowe blankiety P. K. O. za pomocą których prosimy o wpłacenie na nasze konto Nr. 506.250 prenumeraty za miesiąc

### STYCZEŃ 1937 ROKU

przy czym zawiadamiamy, że dołączone blankiety są wolne przy nadaniu od wszelkiej opłaty pocztowej

## Perfumaria „DAR“

BATOREGO 20  
1486 poleca wszelkie artykuły kosmetyczne perfumeryjne po najniższych cenach

## Drugi milion złotych kredytu dla kupców-chrześcijan

Warszawa, 28. 12. (Tel. wl. — s. b.) Jak się dowiadujemy, kredyt przyznany Naczelnej Radzie Zrzeszenia Kupstwa Polskiego przez PKO w sumie 1 miliona zł. za pośrednictwem Banku Związku Spółek Zarobkowych jest już prawie wyczerpany. Pożyczka w myśl życzeń petentów udzielona była w granicach od 500 do 1200 zł.

Obecnie zostały wszczęte starania o uzyskanie drugiego miliona kredytu dla członków Rady Zrzeszenia Kupstwa Polskiego.

### ZAKAZ DLA LISTONOSZY

Warszawa, 28. 12. (Tel. wl. — s. b.) Władze pocztowe w związku ze zbliżającym się Nowym Rokiem, przycinają o wydany zakaz nie przyjmowania przez listonoszy datków w firmach handlowych jak i od właścicieli mieszkań prywatnych z okazji składania życzeń noworocznych.

## Poświęteczne plotki o organizacji płk. Koca

Warszawa, 28. 12. (Tel. wl. — s. b.) Plotki i wersje na temat płk. Koca odżyły z całą siłą bezpośrednio po

świętach Bożego Narodzenia. Najciekawszym jest jednak, że obecnie pracami płk. Koca zaczyna się interesow-

s. t. p.

## Z Wize'ów Zofia Piestrzyńska

wdowa po lekarzu, b. współpracowniczka Centralnej Agencji w latach 1916—1918

po długich i ciężkich cierpieniach, zaopatrzona Św. Sakramentami, zmarła w Warszawie w dniu 25 grudnia br.

Pogrzeb odbędzie się w Warszawie z kościoła SS. Wizytek w dniu 29 grudnia b. r., o godzinie 10-tej rano, o czym zawiadamiają

Syn, córka i rodzina

wał że środowiska, które dotychczas nie okazywały w tym kierunku najmniejszego zainteresowania.

Mamy tu na myśli katolicki „Mały Dziennik”, który ostatnio pracom płk. Koca poświęca obszerny artykuł. Jak twierdzi w kołach, jakoby dobrze poinformowanych, artykuł ten został spowodowany tym, że w pierwszej połowie stycznia płk. Koca zamierza ogłosić podobno swój program i przystąpić niezwłocznie do organizacji nowego obozu na szeroką skalę. Również w organie ZZZ. we „Froncie Robotniczym” zabiera w tej sprawie głos człowiek jego przywódcy Jędrzej Moraczewski i Wojtek Malinowski, wyopowiadając się na temat ewentualnego ogłoszenia programu przez płk. Koca.

Jak widać prace prowadzone przez płk. Koca i jego otoczenie zaczynają wywoływać coraz to większe zainteresowanie nawet w tych kołach politycznych i nowych ugrupowaniach, które zwykle przychodziły nad tymi pracami do porządku dziennego. Można z tego wyciągnąć wniosek, że może termin ogłoszenia nowego programu jest tym razem rzeczywiście bliski.

## Pół tuzina pojedynków grozi postowi Budzyńskiemu

Warszawa, 28. 12. (Tel. wl. — s. b.) Poseł Budzyński wygłaszając swoje przemówienie na Komisji budżetowej Sejmu, nie przypuszczał, że burzą szcześnie na swoją głowę. Etwasi, jak wiadomo, wystąpili przeciw niemu kombatanł żydowski, którzy w liczbę pięciu, wyzwali posła Budzyńskiego. Ostatnio przyłączył się do listy wyzwajających redaktor Otmar Berson, współpracownik „Gazety Polskiej”.

Jak krąży pogłoski, red. Otmar Berson miał powziąć trudność ze znalezieniem świadków, jednak uporał się w tym i wyzwajający doбили wreszcie do pół tuzina.

Warszawa, 28. 12. (Tel. wl. s. b.) Informacje lwowskiej „Chwili”, jakoby pos. Budzyński wydawał w swoim czasie żydowską gazetę dla celów wyborczych, poddaje całą prasę warszawską w wątpliwość.

## Silne echo mowy pos. Budzyńskiego

Warszawa, 28. 12. (Tel. wl. — s. b.) Przemówienie posła Budzyńskiego na Komisji budżetowej Sejmu, przy omawianiu budżetu PAIYA znalazło w całym kraju bardzo szeroki rozgłos. Obecnie na temat tego przemówienia wypowiada się coraz więcej pism z całej Polski. Bardzo szeroko przemówienie wypowiedzia się coraz więcej pism z całej Polski. Bardzo szeroko przemówienie wypowiedzia się coraz więcej pism z całej Polski.

Ostatnio zabiera głos w tej sprawie organ konserwatyistów ziom zachodnich „Dziennik Poznański”, stając na stronie posła Budzyńskiego. Przy tej okazji należy nadmienić, iż inne organy konserwatywne zajęły stanowisko mniej zdecydowane, czyniąc pod adresem posła Budzyńskiego wiele niesłychanych zastrzeżeń.

## Po zgonie prof. L. Wyczółkowskiego

Warszawa, 28. 12. (PAT) Polska Akademia Literaturny wystrasowała następującą depeszę do p. Leonowej Wyczółkowskiej w Warszawie:

„Polska Akademia Literaturny składa na ręce Wiele Szanownej Pani głębokie wyrazy współczucia i żalu z powodu zgonu Jej Meza, mistrza polskiego malarstwa. — Za Prezydium PAI: (—) W. Sieroszewski, (—) L. Staff.”

Warszawa, 28. 12. (Tel. wl. s. b.) Ekspartacja zwłok śp. prof. Leona Wyczółkowskiego z gmachu Akademi Sztuk Pięknych w Warszawie do dościoła św. Krzyża nastąpi jutro we wtorek o godz. 10 rano, po czym odbędzie się w kościele św. Krzyża nabożeństwo żałobne, po którym trumna z zwłokami mistrza zostanie przewieziona na dworzec główny i odtransportowana do Bydgoszczy.

Pogrzeb odbędzie się w środę 30 bm. o godz. 10 rano z kościoła farnego w Bydgoszczy na cmentarz parafialny w Wtelnie.



**LUBISZ MUZYKĘ?** Wstąp do fachowej i znanej firmy **„FOTO-ELEKTROKABEL”** Lwów, Kopernika 10  
 posłuchaj jak gra stereofoniczny odbiornik 456 A. Philipsa Super 7 obwodowy telefon 214-21  
 Dogodne spłaty (15 rat miesięcznych). Na telefoniczne wezwanie demonstrujemy w domach prywatnych bez obowiązku kupna 1410

# Decydujący zwrot w Hiszpanii

## Rządowy generał z swoją armią przechodzi na stronę wojsk narodowych

Pariz. (Tel. wł.) Hayaś do-  
 nosi: Wczoraj po południu przybył  
 do Avilli gen. Franco. Po przeprowa-  
 dzeniu konferencji z generałami Mola  
 i Saliquet odejść od wicemarcza od  
 Salamanki.

Rozeszły się pogłoski, że milicjanci  
 rządowi, którzy ostatnio przeszli na  
 stronę powstańców w odcinaniu Toledo,  
 oświadczyli, że są wysłani przez gen.

Mangada, który ma zamiar poddać się  
 dowództwu powstańcom wraz z pod-  
 ległym sobie na madryckim froncie  
 oddziałami.

Boadella dot Monte wojska narodowe  
 zdobyły trzy sztandary, z których je-  
 den miał rosyjski napis „Trzecia bry-  
 gada międzynarodowa”. Na poboju-

### Hojne dary na Pomoc Zimową dla bezrobotnych

Warszawa. (P. A. T.). Bank Co-  
 rownictwa w Poznaniu wpłacił 11.000  
 zł jako dotację oddziału warszawskie-  
 go na rzecz Pomocy Zimowej, Calko-  
 wity udział Banku Cukrownictwa w  
 akcji Pomocy Zimowej został ustalony  
 na 25.000 zł, z tym, że pozostała kwota  
 zł. 14.000 wpłaciła oddziały Poznań,  
 Lwów i Gdynia.

Kraków. (P. A. T.). Zarząd miej-  
 ski w Krakowie wpłacił wczoraj 100  
 tysięcy złotych na Fundusz Obrony  
 Narodowej.

### ZAMIAST ŻYCZENI SWIĄTEC- NYCH — NA POMOC ZIMOWĄ

Dyrektor Lwowskiej Izby Skarbowej  
 p. Zygmunt Kucharski zamiast ży-  
 czeń świątecznych złożył kwotę 25 zł  
 na Pomoc Zimową dla bezrobotnych.

Prezes Apelacji Lwowskiej p. Ma-  
 rian Zbrowski zamiast życzeń świą-  
 tecznych i podziękowań złożył 20 zł  
 na fundusz Pomocy Bezrobotnym.  
 Warszawa. (P. A. T.). Pan Pre-  
 zes Państwowego Banku Rolnego prze-  
 kazał na akcję Pomocy Zimowej w  
 imieniu instytucji centralnej i oddzia-  
 łów banku zł. 50.000.

### WIELKI MAGAZYN KRADZIO- NYCH RZECZY

(a) W związku z pewnymi dochodze-  
 niami wywiadowczy policjanci prze-  
 prowadzili w dniu wczorajszym re-  
 wizję w mieszkaniu notowanego złod-  
 dzieja, Piotra Górskiego w Skniłowie  
 nr. 245. Wykryli w jego mieszkaniu  
 niemal całą magazyn rozmaitych rze-  
 czy, pochodzących z ostatnich włamań  
 w mieście: obuwie skądświtych, worew  
 z maki, dużej ilości garderoby i bio-  
 lizjery rozmaite towary, wśród nich ga-  
 lanteryjne. Na miejscu zastano szwa-  
 gara Górskiego — Stefana Kalymana,  
 który nie umiał podać źródła pacho-  
 dzenia tych rzeczy, nagromadzonych  
 w wielkim magazynie — wielkim zło-  
 dzieci podwójnym i zastal arestowa-  
 ny. Piotr Górski i spólnik jego Wasył  
 Zawadzka na wiadomość, że w mieście  
 nie ich przebywają wywiadowcy, zbiegł  
 gli i ukrywają się przed policją.

### UMYSŁOWO CHORY ZBIEGŁ BEZ ŚLADU

(a) Włodzimierz Kowalcuk, nauczyciel  
 szkoły powszechnej w Rzeszczyzna-  
 ch, w pow. gródeckim, zawiadomił  
 policję, iż umysłowo chory Stefan  
 Jawny liczący 26 lat, prowadzony  
 przez siostrę donoszącego, zbiegł w nie-  
 wiadomym kierunku.

### ZAGADKOWY NAPAD

(a) Wyjaśnieniem motywów zagad-  
 kowego napadu, jaki w dniu wczoro-  
 rajszym wykonany został na osobę  
 Michała Błoka, motorowego MKE  
 (ul. 22 Stycznia 37) zajmują się wła-  
 dzie policyjne. Gdy Blok przechodził  
 ul. Kazimierza Wielkiego, napadł na  
 niego jakiś nieznan osobnik i zranił  
 go ciężko nożem w plecy. Ranemu  
 motorowemu pierwszą pomoc udzielił  
 lekarz dyżurny Pogotowia Ratun-  
 kowego.

### OBĘTY POŁÓW W RYNKU

(a) Przeprowadzona w dniu wczoro-  
 rajszym obława w Ryńku ul. w ścisł  
 62 osobników, których odstawił do  
 arestów policyjnych. Znaczący pro-  
 cent stanowili wśród nich przestępcy,  
 poszukiwani przez władze sądowe i  
 policyjne.

### LOTNICTWO POLSKIE MUSI BYĆ SILNE — ZŁÓŻ NA NIE

OFIARĘ NA KONTO P. K. O.  
 Nr. 503.000.

**„EUROPA” UL. AKADEMICKA 3**

Lwowscy chłopcy  
 lunacki **SZCZEPKO** naiwny **T O N K O**



w najnowszej i najświeższej polskiej komedii muzycznej, reż. Waszyńskiego p. t.

**„BĘDZIE LEPIEJ”**

Istna bomba humoru i śmiechu!

Dzielnice sekundują: **ŁODA NIE MIERZANKA, PAN STROŃC, ŻABCZYŃSKI, SIELAŃSKI, FERTNER** i inni

Początek w dni świąteczne o godz. 12tej w południe, w inne dni o godz. 330

W Andaluzji wojska narodowe za-  
 zajęły miejscowości Carpio Pedro, Abad  
 i Villa Franca de Cordoba, pomiędzy  
 wojska rządowe poraziły 126  
 zabitych, z których tylko jeden był  
 milicjantem hiszpańskim, Żołnierze 15.

**WYTWORNE PODARKI NA GWIAZDKĘ**

A LA VILLE DE PARIS

**GABRYEL STARK**

LWÓW, PLAC MARIACKI 11

Cordoba a Bujalence. Nieprzyjacieli  
 nie stawiał większego oporu; mimo to  
 poniosł ciężkie straty w ludziach i ma-  
 teriale wojennym. Na pozostałych odc-  
 inkach bez zmian. Podczas zdobycia  
 pułku rządowego przeszli na stronę  
 wojsk narodowych.  
 Lotnictwo narodowe intensywnie  
 bombardowało wczoraj przedmieścia  
 Madrytu.

**DLA ZNAWCÓW**

**WINA WĘGERSKIE, TOKAJSKIE**

**W WINIARNI „MAGYAR CSARDA”**

**J. R. KARL Lwów, 3-go MAJA 11a, tel. 238-36**

**Najpiękniejsze kilimy gliniańskie** sprzedaje tylko  
**ST. GAŁANA** Lwów, Sykstuśka 20 (róg Kościuszki)  
 fabryczny skład

Niskie ceny. — Sprzedaj za gotówkę i na raty. — Przyjmuje się  
 obligacje Pożyczki Narodowej. — Własne sklepy we wszystkich  
 wielkich miastach.

Specjalność firmy: PÓŁGOBELINOWE PORTIERY, KAPY NA ŁÓŻKA I STOŁY

### Idziemy do kina „Europa”

Miastu naszemu przybył nowy lo-  
 kal X Muzy w postaci reprezentacyj-  
 nego kinoteatru, nowo wybudowa-  
 nego przy ul. Akademickiej 13, p. n.  
 „EUROPA”. Nowy ten kinoteatr  
 lwowski rozpoczął na swój cykl obra-  
 zów najnowszą komedią polską p. t.  
 „Będzie lepiej” ze Szczepkiem i Ton-  
 kiem w głównej roli.

Sala nowego kinoteatru obliczona  
 jest na przeszło 500 miejsc, przy czym  
 przy budowie gnaachu uwzględniono  
 wszystkie najnowsze zdobycze techni-  
 ki i wiedzy.

Pierwszorzędna aparatura filmowa  
 plus najnowocześniejsze urządzenia  
 akustyczne oraz wentylacja mechanicz-  
 na, występują do kina na czoło  
 pierwszorzędnych teatrów światowych  
 w Polsce.

Nie należy wątpić, że na filmie ze  
 Szczepkiem i Tonkiem cały Lwów da  
 sobie rendez-vous.

### Z ZAŁOŻEJ KARY

**Ś. p. Karol Rzepiek Rzepceki  
Schultis**

an. pułkownik w st. sp. pow. długich i cięż-  
 kich cierpieniach, zmarł w Panu w 78 roku  
 życia.

Onezdaj przy liczeniu udzielił serce swoje  
 rządy i wojskowemu, oddając ostatnią  
 resztkę temu zastępcemu dla idei nowo-  
 głosiści człowiekowi.

Azkołowick szły zawodowo w armii  
 Austr., no jednak było w Nim serce polskie,  
 oddane sprawie narodowej i Ojczyźnie.  
 Wprawdzie nie służył w formacjach lejso-  
 nowych, nie mniej jednak przyjęciu się  
 do powstania 1905 roku, przyczynowa-  
 nia. On to bowiem w latach 1902 do lipca  
 1914, nie bacząc na represje, był organiz-  
 torem i instruktorem sokolich drużyn po-  
 wstania. Będący zawiązkiem II. Karpat-  
 kiej Brygady. W wojnie ukr. pol. organiz-  
 zaje obronę Przemyśla, walczą o Lwów, za-  
 ostrzymując „Gwiazdę Przemyśla” i „Orle-  
 na” w 1920, jest dowódcą odcinka półn.  
 w bitwie o Grodno. Był współredaktorem  
 regulaminu piechoty W. P.

Nosił wysoki swój honor żołnierski, nie  
 bacząc na swój stopień, był raczej ledwie  
 anizeli przelotnym, przywlekiem i dudem  
 w potrzebie. Umiałował swą prosiolnością  
 i skromnością, a dobre, złote serce jego  
 było motorem jego poczynań. W mie-  
 nie naszym cięższy niż tym powołaniem i  
 zadaniem, które są przedmiotem prawych  
 śladachnych. Osterodk żonę Olę z Lan-  
 owiczów i bratanię Marię.

Cześć jego zasług pamięć!

## Zmiany w Ubezpieczalniach Społecznych na terenie ziem południowo-wschodnich

Warszawa, (Tel. wł.). W Dzienniku Ustaw świątecznym ukazał się wykaz Ubezpieczalni Społecznych

ski, zborowski, kamioneczki, radziechowski i brodzki.

Warszawa, 25. 12. (Tel. wł.) Na podstawie rozporządzenia p. Ministra Opieki Społecznej, okręg Ubezpieczalni Społecznej w Jarosławiu z dniem 1-go stycznia 1937 r. ulegnie likwidacji i

**NIEDŹWIADKI, ZAKIECIKI I PULOWERKI**  
oraz czapki i szale wełn. dla dzieci

**Berta Stark**  
Lwów — Hotel George'a

do których należą poszczególne powiaty z podziałem na okręgi.

W myśl tego podziału do Ubezpieczalni Społ. na terenie województwa południowo-wschodniego następują nast. porządki rzeczy:

Do Ubezpiecz. Społ. w Krośnie należą powiaty: krośnieński, brzozowski, sanocki i leski. — Do Ubezpiecz. Społ. w Kolomyjach: kolomyjski, horodeński, śmiały i kosowski. — Do Ubezpiecz. Społ. w Przemyślu: przemyski, mościcki, dębrowski, jarosławski, lubaczowski, przeworski. — Do Ubezpiecz. Społ. w Rzeszowie: rzeszowski, ropczycki, kolbuszowski, łańcucki. — Do Ubezpiecz. Społ. w Drohobyczu: drohobycki, samborski, turczański, rudecki. — Do Ubezpiecz. Społ. w Stanisławowie: stanisławowski, tłumacki, nadwórniański. — Do Ubezpiecz. Społ. w Strzyżu: strzyżowski, żydaczowski, kałuski i dolinański. — Do Ubezpiecz. Społ. w Tarnopolu: powiaty: tarnopolski, trembołański, skalski, żarachki. — Do Ubezpiecz. Społ. w Tarnobrzegu: powiaty: tarnobrzeski, dąbrowski. — Do Ubezpiecz. Społ. w Zamościu: zamojski, biłgorajski, krasnostawski, romański, hrubieszowski. — Do Ubezpiecz. Społ. w Złoczowie: złoczowski,

**Trykotaż**  
w obrzycznym wyborze

**Berta Stark**  
Lwów — Hotel George'a

automatycznemu włączeniu do okręgu Ubezpiecz. Społ. w Przemyślu.

Mydło toaletowe

# KREMOL

przygotowane na specjalnych, odpowiednio spreparowanych wyciągach z mleka



**Pamiętaj codziennie o F. O. N.**

**SUKNA**

na ubrania i palta oraz kostjurny i płaszcz damskie w wielkim wyborze  
**JUŻ NADESZŁY**

**R. ŚWITALSKI, T. GAJER**

Lwów, Batorego 20 — Tel. 260-46



**ZAROWKI — ŚWIECZNIKI**  
MATERIAŁY ELEKTROTECHNICZNE  
POLSKA

**ST. LEŚNIAKOWSKI**

Lwów, CHORAŻCZYŹNY 10, tel. 221-80  
Wykonuje: instalacje elektryczne niskiego i wysokiego napięcia

**ZATRZYMANI ZA HANDEL DEWIZAMI**

Tarnopol, (Tel. wł.). Onegdaj zatrzymano i odstawiono do aresztów Sądu Grodzkiego w Kopyczyńcach do dyspozycji władz prokuratorowskich w

**NOWY**

**HOTEL EUROPEJSKI**

we Lwowie, plac Marlicki 4

(w centrum miasta)  
NOWOCZESNY KOMFORT. — POKOJE Z ŁAZIENKAMI. — BIEŻĄCA CIEPŁA I ZIMNA WODA. — CENTRALNE OGRZEWANIE. — WINDA. TELEFONY POKOJOWE. — OSZERNY HALL  
**CENY UMIARKOWANE**

Czortkowie pod zarzutem nielegalnego handlu dewizami Józefa Kohna, Chałma Blumenhata, Abrahama Sterna, Jude Lewnera i Bornela Steina, wszystkich kupców z Chorostkowa, powiat Kopyczyńca.

**TRUDNO UWIERZYĆ — ŁATWO PRZEKONAĆ SIĘ „FOTO-ELEKTROKABEL”**

ze wyjątkowo dogodnymi warunkami kupna (15 rat miesięcznych) odbiorników PHILIPSA daje fachowa firma  
**Lwów, KOPERNIKA 10, tel. 214-21**  
Demonstrujemy bez obowiązku kupna! 1410

## 100.000 robotników strajkuje od 6 tygodni

Francuscy metalowcy proszą rząd Bluma o nacjonalizację fabryk broni

Paryż, (Tel. wł.). Święta Bożego Narodzenia rozpoczęły się w atmosferze nierozstrzygniętego zatarcia między przemysłowcami a robotnikami w przemyśle metalurgicznym Francji, zatrudniającym przeszło 100 tysięcy robotników, którzy strajkują już od 6 tygodni.

Przemysłowcy oświadczyli, iż nie mogą z powrotem przyjąć tych pracowników, którzy uniemożliwiają normalny tok pracy w fabrykach, odmawiając stałe posudzeństwa inżynierom i majstrom, powodując zamieszanie, a nawet w ostatnich czasach posuwali się do gwałtu.

Prawdziwą sensację wywołało oświadczenie delegacji robotników metalurgicznych, którzy żądają zsekwestrowania przez rząd fabryk metalurgicznych, pracujących dla obrony na-

rodowej. Tego rodzaju zapowiedź wy-

**Bielizna dla dzieci**  
oraz kompletne wyprawki niemowlęce

**Berta Stark**  
Lwów — Hotel George'a

wolała zrozumiałe poruszenie w kołach gospodarczych i politycznych stolicy.

**Za kilkadziesiąt nadużyć b. komornik skazany na 3 lata więzienia**

Przemysł, (Tel. wł.). W Sądzie Okręgowym w Przemyślu zakończył się onegdaj wieczorem proces byłego komornika w Jarosławiu, Mikolaja Dawkiewicza, odpowiadającego za szereg nadużyć. Wedle aktu oskarżenia miał się Dawkiewich dopuścić przekroczeń służbowych i nadużyć w kilkadziesiąt wypadkach. Sad uznał oskarżonego winnym zarzuconych mu przestępstw i skazał go na cztery lata więzienia, przyczem darowano mu na podstawie amnestii na rok więzienia.

**LUSTRACJA SĄDU GRODZKIEGO**

Przemysł, (Tel. wł.). Onegdaj bawił w Przemyślu przez Lwowski Sąd Apelacyjny Zbrowski w towarzysztwie wiceprezesa S. A. Zarskiego i naczelnika rachuby Kwaśniewskiego, Prezes Zbrowski dokonał lustracji Sądu Grodzkiego w Przemyślu.

### Z Buczacza

**NOWY ZARZĄD „STRZELCA”**  
Ostatnio odbył się walny zjazd delegatów powiatowego „Związku Strzeleckiego”. Po sprawozdaniu i po udzieleniu zarządowi jednogłośnie absolutorium, wybrano nowy zarząd w następującym składzie: prezes prof. Wincenty Urbaniński, zastępca notariusz Zdzisław Janicki, skarbnik Józef Grabowski, sekretarz Tarczyński. Członkiem zarządu: burmistrz Stanisław Matuszewski, Pławiak Józef i Stos Stanisław. Zastępcy członków zarządu: nauzc, Antoni Poterałowicz i dyr. Podlewski Jan, komisja rewizyjna: mjr. Walcer Wojciech, Grabowski Jan i ob. Brzoza Tadeusz. Zastępcy członków komisji rewizyjnej: Znamionowski Stanisław i Gamółki wicz.



Przy zakupie odbornika do dnia 5. I. 1937 fabryka dodaje **JAKO UPOMINEK ŚWIĄTECZNY ŻELAZKO lub GRZEJNIK ELEKTRYCZNY**

Ceny: zł. 140 za gotówkę, lub zł. 155 na 12 rat mies.

Do nabycia w sklepie **MIESIĘCZNYCH ZAKŁADÓW ELEKTRYCZNYCH** UL. AKADEMICKA 24

W składzie fabrycznym „KONTAKT” UL. SYKSTUSKA 14



**SAMODZIAŁY „LESZCZKÓW”**

to twórcy pracy kresowego dworu i polskiego chłopca

**Skład we Lwowie, ul. Kopernika 4**

**PRZYPSAMY**  
ze codziennie zamawiać można

**DZIENNIK POLSKI**

Płaszczki barankowe dla dzieci — zł. 19-

**Berta Stark**  
Lwów — Hotel George'a



# Poświąteczne refleksje esnika o choinkach

Tradycyjny zwyczaj „choinek” w okresie Świąt Bożego Narodzenia jest tak rozpowszechniony, że w kręsie tym ambicją każdego dziecka jest otrzynieć od aniołka drzewka choinki i wielu ozdób do niego.

Ta popularność choinek wcale trafnie pochwycał w swoim wspaniałym Narodzeniu od siewgo szkolnego kolegi Jasia Koziołkiewicza i zapytuje ze zdziwieniem matkę: „Mamusiu, jak to jest, to goje też mają choinkę?”

Ta wielka popularność tej tradycji zdobienia mieszkań choinkami z drzewkami jodlowymi lub świerkowymi siwarza olbrzymi popyt za tym artykułem, popyt nie byle jaki, bo według pobieżnych obliczeń dochodzący rocznie do 8 milionów sztuk choinek na całą Polskę, nie licząc eksportu.

Ciążnie się na usta pytanie, czy nasze lasy są tak zasobne w ten materiał choinkowy, by corocznie tak wielkie ilości młodych i najładniejszych drzewek wyrębać bez ujemnych skutków dla przyszłego stanu naszych lasów?

Ktoś, kto słyszał coś niecoś o t. zw. trzcinach w lasach, wie, że w lasach to właśnie te „choinki” to rok rocznie przez lesników wybierane przy trzebiach i czyszczeniach egzemplarze nienadające się do dalszej hodowli lasu.

Otóż byłyby to poglad z guntu myślni. — Trzebież przeprowadza się w szóstym lesie, w lesie, w którym są przysługowca, bądź gluzowca, otoczenie, a przede wszystkim sztuki chore, usychające, krzywe, o igliwju szkiełkającym, nie rojújące swym wolnym lub nadmierne wybujałym wzrostem nadziei normalnego rozwoju.

Takie przysługowca, o nierównym uformowaniu korony, o usychających od dołu gałęziach nie nadają się zupełnie na choinki.

Od choinek wymagamy, by były osobą pokoju, by były proste o ładnej stożkowej formie, by miały gałęzie regularnie, gwałtownie poziomu na wszystkie strony rozchodzące się, a

ponadto, by igliwie było czystsze i jęzkie. Takich drzewek zwarty gęsty las z niezbędny nie daje.

Takie drzewka wyrósł młodo w rzadkich młodiach, na brzegach lasów, parkach, ogrodach. — Takie drzewka znajdujemy w słabo zalaszonych lasach włościańskich lub przed kilkunastu laty zalaszonych zrebach.

Tę drzewka 15—20 letnie, ta młodość i przyszłe lasy, padają ofiarą tradycji „choinek”.

Katastrofa powodzi z roku 1934 wskazała nam m. in. na niedomagania w zalaszonych stoków gór w różnych brzegach rzek, wskazała na rolę jako

## Znane z niedoścignionej jakości WÓDKI I LIKIERY "Pektyfikacji Warszawskiej"

regulatora spływu wody deszczowej. — Odezwały się wówczas liczne gminy o niedomaganach w należytą ochronie lasów.

— Czyż rokroczny wyrab ponad 6 milionów drzewek jodlowych i świerkowych — to nie dewastacja?

— Dewastacja! — bezplanowa i bardzo groźna dla przyszłości lasów polskich!

Specjalnie groźnie i dotkliwie odbija się ta doroczna danina „choinkowa” na naszych górskich i podgórskich lasach jodlowych, gdyż młode i jednokładki bardziej poszukiwane są od świerków.

A właśnie jędnie w Polsce niewiele, bo teoretycznie drzewostany jodłowe zajmują zaledwie 5 proc. całego obszaru lasów polskich, a faktycznie dziś grubo mniej — gdyż od zimy roku 1929/30 jędną giną masowo uszkodzone przez mrozy.

Starsze jędnie gina porażone mrozem, gina gromadnie, ogalając niektóre polacie kraje gwałtownie z lasów (np. powiat leski, turezański, sanocki, do brońskiego) odsalając gwałtownie stoki gór, sprowadzając ruinę gospo-

darstw leśnych. — a młodsze jędnki ta jędną dziesiątą osłona gęb polasznych i przyszłości tych zdevastowanych mrozem lasów, także gina pod siekierą kmiotka, by w 7 dni posłużył małym i strzým dzieciom do zabawy.

Trudno dziś przyjdzie dziecku wytłumaczyć dlaczego „aniołek” nie przychodzi choinki, ale wytłumaczyć przede wszystkim starszym „dziećmi”, jaką to rane otrzymują nasze lasy rokrocznie dla tej zaledwie kilkadziesiąt przyjemności.

Zdejmy sobie sprawę szczerze i jasno o faktycznym stanie rzeczy, że większość choinek pochodzi, jeśli już

nie z kradzieży, to w każdym razie z dewastacji lasów. Złemu nie zarządzą świadectwa pochodzenia choinek wystawiane w niektórych powiatach przez sołtysów, którzy nie zawsze zdają sobie sprawę z celowości tych świadectw, niekiedy dla ludności wiejskiej i podmiejskiej sprzedające choinki daleko na rękę, wydając „na wiarę” świadectwa zbiorowe na całe transporty. A transportów tych więcej niż rynek miejski potrzebuje.

Sztuczny stan, w jakim w swojej okolicy, ile tych jędnki zostało nie sprzedanych, ale tysięcy drzewek zostało wyciętych bez potrzeby — w pogoni za łatwym zarobkiem.

— Nie chodzi tu zresztą o zupełne zaniechanie sprzedaży drzewek choinkowych, lecz jędnie o zapoczątkowanie planowej akcji w dziedzinie produkcji i sprzedaży drzewek choinkowych.

Przed wszystkim na razie na lat kilkanaście należałoby w ogóle zaniechać sprzedaży jędnki, ograniczając się jędnie do świerków. — Ponadto należałoby zabronić sprzedaży drzewek (nawet i świerkowych) pochodzących

z niedozwolonych wyrębów t. zn. nie tylko kradzieży po lasach, ale także bez zezwolenia wojewódzkich władz ochrony lasów wyrębywanych.

Rzecz dalszą polityką władz ochronnych lasów będzie wpływanie na poszczególne zarządy leśne, by zapoczątkowały racjonalną hodowlę drzewek choinkowych w szkółkach leśnych lub oddzielnie do tego przeznaczonych partiach lasu np. przy torach kolejowych, linach leśnych.

Czyż skoro jest takie wielkie stałe zapotrzebowanie na ten artykuł, nie byłoby celownym i rentownym prowadzenie specjalnych plantacji choinkowych przez Zarządy leśne i PP. Ogrodników.

Właśnie dziś, gdy świeżo mamy w pamięci tą barwną powieść choinek, jaka zaledwie miasta nasze, gdy w każdym dom — ubogim czy zamożnym widzimy choinki, zastanówmy się i nad odwrotną stronę medalu, postawmy sobie pytanie: Skąd wzięły się jędnki i świerki, jakie rane zadano lasom naszym, temu bogactwu całego kraju, tym przedczwernym zrebaniem tych drzewek, ile pięknych drzew byłoby za lat kilkanaście z tych młodych jędnki?

Po kilkunastu dniach choinki spełniony swą kilkudniową rolę osobdy mieżak legną porabane i zostaną spalone lub wyrzuczone na śmietnik, a!t rany zadane lasom, paniką pobojem w przyszłym dniu, ta rana będą musiały zasklepić te rany. Przyjdzie rok następny znowu wygramybie kilkanaście milionów drzewek, bez ogładania się na przyszłość naszych lasów.

STANISŁAW SOWINSKI

dyr. Spółdzielni Lesników w Lwowie.

— Niemieckie ministerstwo spraw wnetrznych, opublikowało oficjalne dane, dotyczące kosztów budowy „Reichssportfeldu” w Berlinie, na którym odbywały się ostatnie Igrzyska Olimpijskie. Według danych tych, koszty budowy tego wielkiego urządzenia na Reichssportfeldzie wyniosły 50 milionów marek niemieckich. Odnośnie inwestycje czynione były przez: państwo niemieckie, magistrat Berlina, niemieckie koleje, pocztę i radio

## KŁOPOT Z JANKIEM

Tysiąc zmartwien sypie się z późnojesennymi liśmi na biedną głowę: siedzą nad białą kartką papieru, przyłożone kilkana naraz pomysłań, kilkana naraz terminami „planności” i na dodatek kilkana naraz projekty spełnienia wieczoru. Godzina „za pięć dziesiątą” czyni męg łajszym od czasu, nerwy roztręka jak włóczęka, a i nastroja całej wewnętrzna klawiaturę na znak: minus.

Telefon.  
Telefon!

Telefon!!! Oto taki niby nie znający dzwonek, skwierczący vulgarnie nad uchem, niby sprzeżony z ramami naszy, nie czym jednak takie stwierżenie może stać się w tej chwili? Ktoś do mnie dzwoni. Może to być przyjaciel, który jakimś cudem zdobył pieniędze i zaprasza na wódkę, może to być jęwa kobieta, która: — „właśnie jestem taka sama i straszniejmi chciała z panem pogawędzić” —

— Hallo...  
— Hallo...  
Pytam:

— Kto mówi?  
— Czy to pan F? Serwus, — tu Jank.

— Przysięgam, że nie ę. Autentycznie: Jank. Nie więcej — Jank.

— No słuchaj... tu Jank... Jank... — Jank, psajęgonąc. Jank. Egodnym głosikiem wciąż powtarza, łagodnym, banalnym wciąż tylko: Jank. Irytuje się powoli, że nie poznaje, —

czuję to po timbre głosu brzmiącego w słuchawce telefonicznej.

— Nie poznaję: przecież to ja Jank! Ee, wiesz... —

Zły jest. A ja pociuchito i wewnątrz wieściem się, rachuję, przypuszczam: znam okolo dwustu siedemdziesięciu męgzym w imieniu Jan, z czego po odrzuceniu dwustu sztuk na t. zw. Jasiów, Jasków i Januszków, zostaje do dyspozycji okragle 70 Janków. I teraz wybieraj bracie między nimi. Wybieraj, poznawaj po głosie w telefonie, który to z tych uroczych typków był łaskawo do ciebie dewont.

Wybiegam. Zamieniam przy tej sposobności świeżo powleczony papier z biurka, wyrzębam sobie parę włosów z cienia i przerażeniem zropzącą mina kolegę rezydującego w tym samym pokójku. Ale Jank nie ustąpił.

Okazało się, że jest tuman, zdręca, zapominalski i roztagarjony. Ten Jank, to przecież ten właśnie Jank, którego przedtem przed pięćdziesiąt laty na Uniwersytecie, z którym kilka razy spotkałem się w korporacji, który dziwi się, że teraz, po czterech latach niewiedzenia go nie słyszenia o nim, kiedy do mnie telefonuje, ja nie poznaję jego głosu. Dziwi się i oburza. A prawda: telefonuje po to, żeby dowiedzieć się o waznię rzeczy, co słysząc.

Z Jankiem skóńczona sprawa — pogadawki się i chyba zdawdony do mnie znowu za jakie pięć lat. A grasują jeszcze po ulicach miasta setki podobnych Janków, ba jeszcze nader godniejszych. Ostatnio przystępują do mnie na ulicach jędnie panowie, potrajając kordialnie moją zawyżdzo-

ną twarzą i z serdecznym uśmiechem na dłoń: „Ważni!”

— Ah ciek... Kope lat już... cóż tam u was słyszał kolego... —

Uśmiecham się też, schylam głowę i belkoczę coś niewyraźnie na nierozumiałem temat. Wewnątrz zbolale duszy męczę się przy tym nad zagadnieniem, kto to jest ten nieznamy mężczyzna, który chce koniecznie ale to koniecznie dowiedzieć się: Jko słysząc, 20 nowego, oraz 3) jak tam idzie. Odpowiadam: „ot, zwyciężając”, albo „jakoś tam pcha się bide” po czym nieznajomy odprowadza mnie stricte do miejsca przeznaczenia i na odchodnym pyta się jeszcze, czy nie mógłbym mu dać jędną karty do kina, albo filmu. Pytam: „cały dzień stracony” chodząc zgłębiony w obłąki i spuchniętą głowę, to się trapi nad rozpoznaniem i przypomnieniem sobie tego człowieka i okoliczności, które wtręciły go w moje życie.

Ostatnio jakaś nieznamna siła puściła w obieg nową serię „Janków”. Są to liście w rozmaitym wieku, przyzwyczajone ubrań przeważnie, dobra i odzwiercietliwi, niezardko w „młodiach i firach, którzy przysiadają się chętnie w cukierniach oraz kawiarniach, albo też witają się ze mną na rogach przynajmniej ulic. Ci są za „inteligentni”, żeby pytać: co słysząc, natomiast obierają inny sposób indagacji. Powiada tak itp.

— A pan jeszcze wciąż pisuje te swoje poezje? Podobno pan mówił w radio... Słuchala siostra mojej narzeczony... —

(Poezie piszę nie pote, żebyś ty o tym wiedział i gadał, pawiwanie w sztywnym kólnierzuku i w radio mówilem już kilkadziesiąt razy, albo i więcej).

Eventualnie:

A, bardzo się cieszę, że pana widać dziś. Co pana teraz lednego pić? A co pić Staszek nowego, a Jurek? —

— Nie rozumiem na jakie zasadzie ten malo znany mi gentleman nazwa moich przyjaciół tak kordialnie, po imieniu. Ale odpowiadam. Za złością tąjonia w miłym uśmiechu:

— Owszem, piżemy. Ja właśnie koniecznie trzytownowia powieść p, t. „Dusze w kalidnachs”. Staszek zaś ogłasza nowymi pozeci „Lilie i smutek”. Jurek natomiast napisal dramatu w pięciu aktach p, t. „Przez trud ku zwycięstwu”... —

— Facet odchodzi uspokojony i potem opowiada rodzinie oraz przyjaciom, łom najwziewsze nowinki ze świata „braci artystycznej”. Eventualnie upaja się go w chwilach dobrego humoru rozwalającami tego rodzaju, jak p, t. że Staszek jest proponowany do nagrody Nobla, a Jurek obejmuje dyrekcje teatrów w Baltimore USA. Wtedy uradowany filister stawia nader całą czarną z ciastkiem, oraz papierosy. Poto, moja przyjaciółka pyta: „A ile to pańskie pisanie „mieście” pana na mieście?”

— Proszę posłuchać Jankowice: Przy telefonie przedstawia się po naszawku, na ulicy nie przystępował bez interesu i także przypominał swoje nazwisko, jeżeli zaś chciało się dowiedzieć ile to pisał, odpowiada: „nie pamiętam, ale powiadam: Okolo dwu tysięcy zlotych na miesiąc, tak, dwu tysięcy, nie licząc tantem, nagród, zasileków honorarjów i wygranych w briedza. Tak proszę pana, żalujecie teraz, że nie jesteście literatami, tak proszę: panów Janków!

MACIEJ FREUDMAN

Ze srebrnego ekranu

»Moja gwiazdeczka«

(KOERNIK)

Wyświadczył »Kapernik« film z Shiry Temple przypadkowo zbiegł się tematycznie z omawianym już na naszych łamach polskim filmem „Będzie lepiej”. I tu, jak tam, dwóch ludzi o gołębskich sercach, opiekujące się dzieckiem, któremu udało się żyć. Różnica jest tylko ta, że w „Mojej Gwiazdeczce” nie jest opiekunów, ale ona sama jest ostą filmu i centralnym punktem zainteresowania widzówi.

Shirley, czująca swym nie do opisania sprost wdziękiem dziecka, śpiewa, tańczy, płacze i śmieje się tak szczerze, tak naturalnie, że nie sposób nie być sugestywnym gry tej malutkiej aktorki, a naprawdę wielkiej artystki. Świetnych partów ma w „My Kibby i Slim” Sumnerwell, którzy dają kapitalne kreacje dobrodusznym i żywym osobom. „Moja Gwiazdeczka” jest jednym z najpiękniejszych filmów zwyciężczyń dla dzieci od lat Ścici do stu.

»Bohater«

(MARYSIENKA)

»Bohater« to dość dawno nie pokazany w kinach ekranach polski film. Właśnie Breyer, który za pisaną kreację w tym filmie, został nagrodzony złotym medalem — zupełnie zasłużenie. Jego postać, o wyjątkowym charakterze” zdający własnej oceny, cynika bez skrępowań w skuszonego i nawróconego bohatera, krewia władzą i zdem w usytuującego pełną rehabilitację — jest naprawdę fascynująca i pełna radości spotykanej dynamiki i ekspresji. Jego gra jest naprawdę wspaniałą. Wśród jego partnerami są Barbara Stanwyk i John Boles. Wspaniale wypadły zdjęcia egzotywnych dżungli kubkańskich i brunawosej sceny katalistycznej, zwłaszcza scena szarża kawalerii. Mocny film.

Nadpogram bogaty i interesujący.

Z SALI ODCZYTOWEJ

Odczyt naczelnika A. Ivanka

W dniu 12 grudnia br. wygłosił na zaproszenie B. Tow. Rozwojowego we Lwowie w sali Izb. Przemysłowo-Handlowej naczelnik Wydziału Ministerstwa Skarbu p. Aleksander Ivanka niezmiernie ciekawy odczyt na temat: „Polityka gospodarcza Trzeciej Rzeszy — na podstawie własnej obserwacji na miejscu.

Trzecia Rzesza zdziałala wiele. Zmniejszyła bezrobocie do 6 milionów (1933 r.) na 1,100.000 (1936 r.). Inoż zatrudnionych podniosła się z 12 milionów (1932) na 17 milionów (1936). Dochód społeczny wzrósł poważnie, przy czym udział w nim klas pracujących podniósł się o 28 proc. Wzrost dochodów publicznych, dodatni bilans handlowy, spadek stopy procentowej, ogromny ożarm robot publicznych i w ogóle gospodarki, wzrost ubożstwa itp. — o pozytywne rezultaty polityki gospodarczej Trzeciej Rzeszy.

Narodowy socjalizm zerwał z pojęciem „homo economicus” liberalnej polityki, wprowadzając na to miejsce pojęcie człowieka, odznaczającego się zaletami etycznymi. Dowodził, że człowiek istniał dla gospodarstwa, obecnie gospodarstwo istnieje dla człowieka. Ekonomia niemiecka idzie w kierunku jej socjologizowania. Uznaje ona również rentowność pośrednią, np. autostrady. W przedsiębiorstwach nastąpiło moralne związane robotników z przedsiębiorstwami, a nie z zarobkiem. Nieporozumienia wywołują pa-

stwo. Walka klasowa jest niedopuszczalna. Ciekawym jest, skąd Niemcy biorą środki finansowe na wykonywanie ogromnych prac, na które w ciągu 3 lat wydano, do 50 milionów Mk. Nie lubią oni o tym mówić. Dzieki dyscyplinie narodu niemieckiego możliwą jest polityka centralistyczna. Istnieje przysmus lokacyjny w papierach wartościowych itd. Przedsiębiorcy sumy przenoszące 6 proc. zysków muszą lokować w papierach. Politykę gospodarczą cechuje dążność do zupełnej autarkii oraz wybitna przewaga czynników pozagospodarczych. Co do przyszłości polityki gospodarczej Trzeciej Rzeszy zdania są podzielone, zwłaszcza pisarze angielscy odnoszą się krytycznie do niej.

Niesłychanie ciekawych wywodów prelegenta wysłuchali obecni z ogromnym zainteresowaniem, a prezes prof. Caro podniósł słusznie, że prelekcje zaliczyć należy do najbardziej udanych.

Nad referatem rozwinął się ożywiony na dyskusja, w której zabierali głos: prezes S. A. Zbroński, inż. Cichanowicz, prof. Hauswald, mgr. Binder, p. Bujak i sędzia Jarzyna. Na wszystkie pytania, prelegent udzielał wyczerpujących wiadomości, po czym prof. Caro zamknął zebranie. Resztae oklaski, jakimi obecni nagrodzili prelegenta, były najlepszym dowodem wielkiego zainteresowania, jakie wzbudził tak treściwy jak i formą swego referatu. J. S.

PENSJONAT „KASZTELANKA”

L W Ó W

TRZĘCIEGO MAJA 12

TELEFON 23-213

4829

Święta przed mikrofonem

Tegoroczny program świąteczny w radio został dobrany pod znakiem kody i jasełek. Pięśni o Narodzeniu Pańskim — stare i unowocześnie, szopki, misteria, audycje słowne o silnym podkładzie muzycznym, komedio-opery w rodzaju pierwszego „kuranta” p. t.: „Szkoła wawów”, wreszcie bogaty dział słuchowisk dziecięcych — to motywy na których osnute zostały świąteczne nastroje przed mikrofonem. I słusznie: W święta słucha się radia przeważnie dorywczo i nieporządnie. Na wysłuchanie audycji z namaszczeniem i z całym ceremoniałem odosobnienia się od świata, mało kto ma czas. Chyba „szara godzina”, w porze krótkiego wypożyczenia w przedwieczór świąteczny docierał do uszu zmęczonych świątecznym rozwarem, głos wiernego przyjaciela, naszych domów: radios. Na ogół jednak milczały radiowe głośniki. Ich muzykę zastąpił brzęk widelców, szklanek i talerzy. Ich żywe słowo — świąteczne plotki i senne twargi płynące z karną i fokiob ciążących stanowiąmy krewkami i gośćmi, których koniecznie trzeba było zaprosić.

A tymczasem święta spędzone same na sam z głośnikami (a jaseczie lepiej z parą dobrych słuchawek) dałyby na pewno więcej odpoynku, odprężenia i radości, niż „herbaticki” w znakomych oparach taniego „węgria” i domowej cytrynowki. Na dwa dni przed wigilią — a więc wówczas, gdy panie domowały już w pełnym toku przygotowań na długie, bo aż trzydniowe święta, rozegrał się przed mikrofonem warszawskim ostatni akt tragedii o Sokratesie; jego rozmowa z uczniami w więzieniu ateńskim i śmierć. Ten trzeci dzień dramatu pogodził nas znowa z

ZE SPORTU

Zimowy terminarz imprez sportowych okręgu lwowskiego

Sekcja wychowania społecznego i propozycji MKWF i P.W., zestawia na zasadzie zgodności potrzebujących zwiazków sportowych, kalendarz imprez sportowych na bieżący zimowy. Kalendarz ten obejmuje ma być się odbywać we Lwowie. W nowo powstałe zwiazki organizacyjne imprez, Kalendarz ten przedstawia się w szczegółach następująco:

STYCZEN

- 1. Zawody narciarskie w Sławsku.
2 i 3. Międzynarodowe zawody hokejowe we Lwowie z udziałem mistrza Węgier, drużyny B. K. E.

Zelwerozwiniem w roli Sokratesa. Zmęczony, stary człowiek, medzecz mający właściwie dość życia i skłonny do odpoynku — odchodzi, mimo pozoru rado przysmus, zupełnie dobrowolnie na drugą stronę życia. Co go tam czeka... — nie wie. Ale jakkolwiek tam jest, wie że będzie to o wiele lepsze od utraczek, kłótni, zawodów i cierpienia tego życia, które już poznał i które brę żał zostawał poza sobą.

Ale oto został zamknięty tym dialogiem okres adwentowy. Już się w radio i na całym świecie chrześcijańskim oczekuje tylko „szczerego wieczoru” i chinkii. Z opłatkami podchodzi, do swych słuchaczy speakezy wszystkich rozgłośni, z Polakami na obczyźnie wzruszająco dzieli się nastrojami wigilijnymi klas Polska radiowa. Późno w noc przed zasterką opowiada o jednym z najbliższych prelegentów radiowych, Stanisław Wasylewski, o pewnej wigili i obaryczki z przed stu lat, kiedy to w piblicznej alabce bełteńskiego pojednali się dwaj wrogowie z najbardziej nieprzejrzanymi obowoz: z rywalizacji na polu poetyckiej sławy. I wreszcie nadchodzi święta. Foranek piątkowy zawiera wypracowania z muzyką kołową i inną, nadawaną bez zapowiedzi, co ma szczególny urok „głosu z wysokości”. Po południu audycje dziecinne i misterium o „Narodzeniu Pańskim” z Krakowa, w opracowaniu Ras dulskiego. To misterium poprowadzo nie od zapowiedzi przez Aniola o dotychczasowym cudzie aż do pokłonu trzech magów — wyprzedzają w wielu miejscach znaną i ulubioną ostatnio „Pastoralke” Leona Schillera. Prawie całkowicie zostało zastawione z pieśni o Narodzeniu. Teoche misteryjny charakter miały

także „Kukielki ślaskie”, nadane w drugi dzień świąt. Śluska to rzecz w święta Bożego Narodzenia wysuwać na czoło audycje dziecięce: jest to święta Dzieciątka i święto dzieci. „Kukielki” katowickie od dawna już mają dobrą markę w bilansie słuchawisk, głównie przez przemysł małych wykonawców. Jest wśród nich dziewczynka, która umie mówić: każde jej słowo ma wdzięk i dyskretny komizm dziecięcy. Wisk i fantastyczna historia wieczoru wigilijnego, nie bez patrioetycznego kolorytu i wspomnień poetyzowanych — w interpretacji małych aktorów nabrała cech prawdziwej kolorowej bajki dla dzieci. Lat, wdędnika, tajemnicze głosy i śpiewy — wszystko to są elementy bardzo przydatne do gustu młodocianej fantazji. Wesoly akord koncówki i wzwiewanie do pochodu z gwiazdą rozproszył wreszcie wszelkie strachy i przelotne smutki, w których starano się jednak pokazać waleczny stronczek poważną, prawdziwą stronę życia.

Zupełnie inny rodzaj audycji dziecięcej zaprezentowała „Kukielka wileńska”. Był to specjalny dziecinny kabaret, na który złożyły się wierszyki i piosenki napisane przez Teodora Buźnickiego i innych, z muzyką Szeligi. Wysoki poziom literacki, doskonałe wykonanie, a przy tym łatwość, przystępność i prawdziwy humor — wysuwają tę wileńską audycję przed wszystkimi innymi. Bajeczka o malpce Terezie i jej małym jeźdźcu, skąd na końcu rybacy wyciągają żarłocznego szupczaka, który chciał zjeść małą żabkę — nęcąc — to piosenki tak pełne wdzięką, że nawet słuchacze „dorosłej” Kukielki nie pogawiełali by, gdyby im je opiewiano.

Nie brakło także tymi satyrycznej: Galczyńskiego „Przyjęcie u Chrabalskich” i Budzyskiego „Wesoła Fala”

- 6. „Dzień narciarski” we Lwowie (informacje w PIT).
9. Bieg narciarski na 3 i 4 km. Org. III Okr. P. Z. N.
10. Konkurs skoków w Brzuchowicach. — Narciarski bieg zjazdowy w Makowie w Jaremczu. Org. P. Z. N.
13 i 14. Międzynarodowe zawody hokejowe przy udziale mistrza Szwecji.
16 i 17. Narciarskie mistrzostwa okręgu, w Brzuchowicach, 16 km i konkurs skoków w Brzuchowicach, org. III Okr. P. Z. N.
24. Narciarski bieg zjazdowy w Worochni. Okręgowo zawody narciarskie o mistrzostwo P.W. w Ławocznem. Org. III Okr. P. Z. N.
Ponadto w styczniu odbędą się zawody narciarskie o mistrzostwo VI Okr. Z. S.

LUTY

- 2. Narciarski bieg zjazdowy z Makowie, w Jaremczu. Zawody narciarskie o odznakę sprawności P.Z.N. we Lwowie.
6 i 7. Międzynarodowe zawody narciarskie w Brzuchowicach. W programie biegi na 8 i 16 km, oraz konkurs skoków.
13 i 14. Zawody narciarskie o puchar Czarnohory. W programie bieg na 16 km. i konkurs skoków w Worochni. Zawody narciarskie dla młodzieży szkół średnich o puchar przedchodni.
20 i 21. Zawody narciarskie o mistrzostwo szkół wyższych. W programie bieg na 16 km. i konkurs skoków w Brzuchowicach. — Bieg patrolowy KP.W. w Brzuchowicach.
21. Zawody narciarskie Malopolskiej Dzielni Sokołej, w Sławsku.
27. Bieg narciarski na 30 km. we Lwowie.
28. Konkurs skoków w Brzuchowicach. Bieg zjazdowy w Worochni.

MARZEC

- 7. Narciarski bieg zjazdowy z Trześcia w Sławsku.
13 i 14. Kombinacja alpejska w Worochni. Drużynowy narciarski bieg zjazdowy w Sławsku.
15. Mistrzostwa III Okr. P. Z. N. w biegu górzystym na Czarnohorze.

KWIECIEŃ

- 10 i 11. Mistrzostwo okręgu w biegu zjazdowych (kombinacja alpejska) na Czarnohorze.

WALNE ZGROMADZENIE

oddział lwowskiego Związku Dziennikarzy Sportowych R. P., odbędzie się w dniu 10. stycznia 1937 r. o godzinie 9.30 w piątek wiecz. w sali „Husarów” w Krakowie. Miejsce terminu, w lokalu LCZPN, przy ul. Piłkarskiej 1 b.

POPIERAJMY CELE I ZADANIA TOW. SZKOŁY LUDOWEJ.

pokazały czarne strony świątecznych przyjęć. U Chrabalskich oszukuje się gości indykiem, w „Wesołej Fali” pan Stroncz przy pomocy Marcelka pokazuje idealny sposób na wypłoszenie gości świątecznych. Marcelko został od wyjątkowej obdarzony zamiast ludzka mowa, w której słyszymy charakterystyczne. Albo śmieje się typowym „żreniem” młodzieńca w wieku lat piętnastu, albo ma czkawkę z przejęciem. To wypowiedzenie partnera do monologu Stroncia wraz z zupełnie miłym panem Pietruszkiewiczem należy uznać za dobre posunięcie w budowie lwowskiego dialogu „filozoficznego”.

„Wesoła Fala” grała ostatnie niedzieli z Łodzi, dokąd pojechała na występ. Znaleźli się tam prawie wszyscy członkowie zespołu z wyjątkiem Szczępka i Tońka, którzy są teraz „gwiazdami” filmowymi występują w swoim pierwszym filmie we Lwowie. Wprowadził ich na scenę w programy już filmie i występ w „Fali” mogą być zupełnie dobrze odbywać równocześnie, ale widocznie ulubiecy Lwowa mają jakieś specjalne przyczyny dla których asystują przy swoim kinowym debiucie. Może podpisują autografy? A może siedzą na widowni i wraz z nią pękać ze śmiechu? Nie wystarczy jednak w czasie świąt działa się w radio i poza radem na wesoło i „pod jemioła” jak chciał Budzyski. Zdarzyły się i rzeczy smętne. Do takich należało odegranie uroku z „Sity” Kasprowicza w rozgłośni krakowskiej. Wielka symfonia miłosna nie uzyskała przed mikrofonem ani siły, ani sławy. Wzaga jako ciężka i męcząca tryada ze stracone dramatu na bardzo wysokich koturnach, których tak bardzo nie znosi mikrofon. Zwalzając, że wykonawcy zbyli wysoki kamerton utworu patosem na efekt. J. G. L.



29  
grudnia 1936

Wtorek

Tomasz  
Jutro: śnieżyca  
Wschód słońca 7:45  
Zachód „ 15:31

**GODZINY PRZYJĘĆ W REDAKCJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”** W redakcji „Dziennika Polskiego” przyjmuje się codziennie — z wyjątkiem niedziel i świąt zym. kat. — WYŁACZNIE od godz. 12—13. W innych godzinach BEZ WZGLĘDNEJ żadnych spraw Redakcja nie załatwia.

**REPERTUAR TEATROW MIEJSKICH**  
**TEATR WIELKI:**

Wtorek, dnia 29 b. m. — Teatr nieczynny.  
Środa, dnia 30 b. m. godz. 7.30 wiecz. „Małżeństwo” — premiera.  
Czwartek, dnia 31 b. m. godz. 7.30 wiecz. „Małżeństwo”.  
Czwartek, dnia 31 b. m. m. godz. 12 w nocy. „Miłość do odcienia”.

**Wielka zabawa Sylwestrowa w Cyganerii**

Nadzwyczajne atrakcje  
1 miliard upominków  
Orkiestra Grzegorza w EINROTHA

**POWSZECHNY TEATR ZOLNIERZA**  
(b. Teatr Romantyczny)

Wtorek — godzina 19.30 wieczorem — „Chciaż za wsią” w opracowaniu Galisiewicz, według Krzeskiego, muzyka Noskowskiego, ze śpiewami i tańcami.  
Środa — Teatr nieczynny z powodu gene. tajnej próby.  
Czwartek — godzina 19.30 wieczorem — „Krowodzieńskie Zuchy” — wiodowal Św. Turzkiego.  
Czwartek — godzina 23.30 w nocy — „Sylwestrowy kulig” — rewia T. Wolowzkiego.  
Piątek — godzina 15.30 po południu — „Krowodzieńskie Zuchy”.  
Piątek — godzina 19.30 wieczorem — „Sylwestrowy kulig”.  
Sobota — godzina 19.30 wieczorem — „Krowodzieńskie Zuchy”.

**SERWIS 12-10 osobowo 582złuk**  
**45,- zł.**

police LWÓW  
**Kazimierz LEWICKI** pl. Marjański 10

**KINOTEATR:**

APOLLO: „Palac we Flandrii” w pl. roli Marc Eggert.  
ATLANTIC: „Złoty skarb” z Gary Cooper.  
CASINO: „San Francisco” z Jeanette Mac Donald.  
CHIMERA: „Wesela rzeźnika Mike’a Mowca.”  
EUROPA: „Będzie lepiej” (Szczepko i Tonio).  
GRAND: „Kaptan Blood” oraz komedia. GRAZYNA: „Skowronek” z Martą Eggerth.  
KOFERNIK: „Moja Gwiazdeczka” z Shirley Lee Temple.  
MAKYSIENKA: „Bohater” z Wallace Beery.  
METRO: „Melodia wielkiego miasta” oraz spoty artystyczne.  
MUZA: „Janina Brygada”.  
PALACE: „W blasku słońca” z Janem Kiepou.  
PAN: „Rose Marie”.  
PAX: „Wśród Nocnej Ciszy” oraz dodatki kolosowe.  
RAX: „Tredowata” według powieści Helene Mitzsek.  
STYLWY: „Ada to nie wypadła” oraz rewia.  
SWIR: „Noce epijskie”.  
TON: „W głębi samotnej sosny”.  
UCIECHA: „Zew krzy” i rewia.

**UBIEŁUSZOWA WYSTAWA WOJCIĘCHA KOSSAKA**, Hotel Europejski, otwarta codziennie od godz. 9—19.45.

„OPOLASTIKON” — pl. Marjański 5.  
ATRYKA — CONSTANTINE — BLSKA — SAHARA

— TEATR WIELKI. Dziś we wtorek Teatr nieczynny. Jutro w środę dnia 30 b.

**Obchody lwowskich emerytów**

Dnia 21 grudnia b. r. odbyło się w lokalu Izby Handlowo Przemysłowej we Lwowie ul. Bourlarea 5, nadzwyczajne walne zebranie członków Towarzystwa Emerytowanych Pracowników Państwowych i w nadal istniejących we Lwowie, przy współudziale delegatów Kół tego Towarzystwa, oraz delegatów innych Zrzeszeń emerytalnych, na terenie miasta Lwowa istniejących.  
Przedmiotem zebrania było zawiadomienie członków Towarzystwa o stanie sprawy uchyczenia znanych dekrety emerytalnych, oraz naradą na dalszą pracę w tym kierunku.  
W czasie dyskusji nad referatami tej sprawy, dotyczącymi, wzięto udział

kilkunastu członków i delegatów, przy czym podniesiono, że dekrety emerytalne, pomimo kilkakrotnego oświadczenia czynników miarodajnych i pomimo przyrzeczenia naprawienia krzywdy, nadal obowiązują, a sprawa nie przewleka się, wywołując rozpaczy, których były elita społeczeństwa, a obecnie zepchnięci zostali na dno nędzy.  
Po dłuższej dyskusji uchwalono nie tylko wzmoc walkę, celem uchycenia dekretów emerytalnych, a tym samym nie dopuścić do odebrania emerytowi dobrze nabytych i opłaconych praw.

**Pamiętajmy o rodakach na obczyźnie!**

Opieką Polska nad Rodakami na Obczyźnie oddał we Lwowie, jako Okręgowy Południowy na Małopolskę Wsch. składa na drodze publicznej sprawozdanie z zaoferowanych przez Społeczeństwo lwowskie w latach: 1933/36 własne księgi dla Polaków, pozostających poza granicami Republiki.  
W powyższym czasopiśmie dzięki wysiłkowi Oddział Lwowski Opieki Polskiej 40 tysięcy książek różnorodnej treści (okół 20 tys. ze zbiorów Harcerstwa Polskiego w roku 1933/54, do różnych ośrodków polskich za granicą) na kontynencie, z których powstało na terenie francuskim i jugosławiańskim 30 bibliotek, oraz wiele czytelni i wypoczynialni. Sprawozdanie książek polskich bezpośrednio z Polski jest dla emerytów więc niejednolite przez różnicę walutową i przepisy celne.  
Za wysłanie książki Opieką Polska otrzymują listy dziękczynne, wyrażające wielką wdzięczność tamtejszych Polaków dla Oddziału Lwowskiego Opieki Polskiej.  
Proponują oni gotowość wznosić za swej strony, przesyłkę swoich dzienników w zamian za nasze, gdzie odzwierciedla się życie społeczne Polonii, np. „Dziennik Brazyljski „Lud” Curitiba. W innych listach wypowiadają dają zyczenia co do rodzaju książek, na jakie mają zapotrzebowanie zaleńcie od warunków miejscowych, oraz zwracają się do nas z prośbą złozenia storkrotnego podziękowania P. T. Ofiarodawcom (Zjezd. Polsko-Katol. „Oświata” na Amerykę Południową, Curitiba-Parana-Brasilia).  
Wszędzie, w każdym liście nie wyłączając okazji Świąt, wyrażają Rodacy zyczenia dla nas storkrotnie wdzięczności na terenie Opieki Polskiej nad Rodakami na Obczyźnie.  
Z okazji zbliżających się Świąt Bożego Narodzenia i Nowego Roku oraz tak radosnej bellemfickiej Gwiazdki, upraszamy Czytelników „Dz. Polskiego” o łaskawą pamięć o współrodakach na Obczyźnie. Każda drobna pamiętka, obrazek, przeczytana i zbedna już książka lub modlitewnik polski, stanie się miłym łącznikiem duchowym, wzywającym serca-Polaka całego świata w jego dnia nierównoległości!  
Wszystkich, którym sprawa łączności wszystkich Polaków nie jest obco, prosimy, by dary swe w postaci książek, czy czasopism, lub w gotówce na cele wysyłkowe przesyłali wprost pod adresem biura: Oddział Lwowski Opieki Polskiej ulica Wisiowoiwskiej 1, 4, III p., Dom Emigracyjny, w godzinach urzędowych między godz. 12 a 12.30 w południe, w dniach: wtorki, czwartki i soboty.  
Zarząd Oddziału Lwowskiego Stow. Opieki Polskiej nad Rodakami na Obczyźnie, Sekcja oświatowo-kulturalna

Wszystkich, którym sprawa łączności wszystkich Polaków nie jest obco, prosimy, by dary swe w postaci książek, czy czasopism, lub w gotówce na cele wysyłkowe przesyłali wprost pod adresem biura: Oddział Lwowski Opieki Polskiej ulica Wisiowoiwskiej 1, 4, III p., Dom Emigracyjny, w godzinach urzędowych między godz. 12 a 12.30 w południe, w dniach: wtorki, czwartki i soboty.  
Zarząd Oddziału Lwowskiego Stow. Opieki Polskiej nad Rodakami na Obczyźnie, Sekcja oświatowo-kulturalna

m. o godzinie 7.00 wieczorem, premiera komedii J. Waszyty go p. t. „Małżeństwo” w reżyserii A. Cwioldzkiego. Obsada teatru: pp. Małachowski, Piława, Tomaszewski, Krzywicki, Niczewska, Wilńska, Szerajewska, Strachocki, Leliwa, Machalski, Stepiński, Albin, Jankowski, Szpanowicz, Składanek, Przystawski, Butyrin i in. m. Deborace O. Rexa.  
— **SOB. SYLWESTROWA W TEATRZE WIELKI**. Główny wywiadowca Włowa, spełnia się jak co roku w Teatrze Wielkim w Noc Sylwestrową na wspaniałej farsie muzycznej A. Bissona p. t. „Miłość do odcienia”. — Humor, tempo, rytm, miśnienie, sentiment, tancer, rewersy, zespola się w widowisku pełnym czar, które pozwoli zapomnieć nam

kwski. Bilety wczesniej zamawiać i nabywać można w biurze „Gwiazdy”. Nabywacznika 7, w godzinach wieczornych od godziny 18.00 do wiecz. w otwartym. Pożyczyć przedstawienia o godzinie 19.45 (7mie) wieczór punktualnie.  
— **MAGAZYN POSCIELI R. DRZALA**. Lwów, Chorążczyzna 5, polca kolody, materace, przebrania kolody po 4 zł., materace po 6 zł., przyjmują pierze do prania, tel. 2941.  
— **SYLWESTER W POWSZECHNYM TEATRZE ZOLNIERZA**. Staropolski „Sylwestrowy kulig” humoru i satyry wskrzęsza

**TEATR WIELKI — W środę 30 b. m. premiera „Wielkie miastwo”**

o szarym życiu codziennym i przeniesie nas w krainę „Króli Wesoła”. Gdyż niemalże cały spóty artystyczny się przez scenę Teatru Wielkiego, Początek punktualnie o północy. Bilety wczesniej do nabycia w firmie „Krowodzieńskie Zuchy”, pl. Marjański 5, w lokalu Teatru Wielkiego.  
— **ZŁ BANIA W NOWY ROK!** Widowisko w 12 części, pod tym tyt. przedstawia 7) w dniu 10 stycznia 1937 r. Przejmująca te wyścigi z tradycyjną lwowską muzyką i tancerkami. Roku 1937 w otwartym znowal i wyreżyserował M. Lech, a muzyką piękna i barwną przewodził prof. K. Abramowski. Ilości w styczniu przesyła do Teatru opuszczają z tego tytułu oświadczenia publicznosci w tym nowoczesnym przedstawieniu. Zarząd „Senny Gwiazdy” zamawia w tym powołaniem wiodenim St. Turzkiego p. t. „Krowodzieńskie Zuchy” w 4 odsłonach, ze śpiewami i tańcami. — Przed przedstaw. 10—15 w Teatrze Europejskim. — W godzinach: 10—15 i 17—20.

w Powszechnym Teatrze Zolnierza, अन्य nam dotąd tylko ze swych utworów świętym komik i reżyser operetki warszawskiej, autor s satyrk — Tadeusz Wolowski. W reż. wili, które zmnożone są warszawskimi na dzień 30 grudnia, wzięto udział dorobowy zespół Teatru, balet pod wódz. W. Morawskiego i orkiestra 40 p. p. pod batutą W. Jurkiewicza. Bilety w cenie od 95 groszy do 3.20 zł.  
— **OSTATNIE PRZEDSTAWIENIE „CHYŻ ZA WSIĄ”**. We wtorek, 29 grudnia, o godzinie 19.30, Powszechny Teatr Zolnierza daje po raz ostatni sztukę p. t. „Chciaż za wsią” opracowaną ze śpiewami i tańcami przez Galisiewicz.  
— „KROWODZIEŃSKIE ZUCHY” — W czwartek, 31 grudnia, o godzinie 19.30, Powszechny Teatr Zolnierza wystawia ciekawą sztukę o tym samym powołaniem wiodenim St. Turzkiego p. t. „Krowodzieńskie Zuchy” w 4 odsłonach, ze śpiewami i tańcami. — Przed przedstaw. 10—15 w Teatrze Europejskim. — W godzinach: 10—15 i 17—20.  
— **ZYCZENIA NOWOROCZNE U WOJEWODY TARNOPOLSKIEGO**. W dnia

**S. p. Zofia z Wize’ów Piestrzyńska**

W pierwszy dzień Świąt Bożego Narodzenia, tj. 25 grudnia zmarła w Warszawie śp. Zofia z Wize’ów Piestrzyńska, wdowa po śp. Stanisławie, lekarzu w Kaliszu.

Śp. Zofia Piestrzyńska była wzorowym typem nałeskiej Polki, żony i matki. Po śmierci męża poświęciła się gorliwie wychowaniem dzieci. W czasie Wielkiej Wojny przebywała w Szwajcarii, gdzie była współpracowniczką Centralnej Agencji w Lozannie, działającą na rzecz niepodległości państwa polskiego.

W ostatnich czasach zamieszkała wraz z dziećmi w Warszawie, gdzie zwała na duże boleści ciężką nie-mocą, zakończyła swój piękny żywot w szpitalu syna Rydzarda, znanego i wbitnego publicyście i polityka b. polsa, obecnie preza za rządu Głównego Związku Narodowy oraz córke Wandę. Pogrzeb Zmarłej odbędzie się dzisiaj o godz. 10 rano w Warszawie z kościoła ŚS. Wizytok.

Wydawnictwo „Dziennika Polskiego” łącząc się w żalobie najbliższych przesyła z powodu bolesnego cięcia serdeczne kondolencje i Rodzinie. Zmarłej na ręce jej syna Rydzarda, stalego współpracownika naszego pisma, który zalicza się do najbliższych przyjaciół „Dziennika Polskiego”, jego grupy i kierowników.

1 stycznia 1937 r. o godzinie 12.42 w polu dnia w sal sesyjnej Urzędu Wojewódzkiego, Wojewoda tarnopolski będzie przyjmował składające kondolencje Rodzinę. R. P. Pana Marszałka Polskiej i Rządu ze strony przedstawiciel władz i społeczeństwa. Rozwinięciem pow. w tej sprawie odpo-wiedzialność zyczeń w celu wypłynania na zwisik.

**WOJEWODZINA LWOWSKA NA WIGILIĘ W DOMU PRACY**. Z tegorocznej uroczystości wzięli udział: Teatrorzyczność wzięli udział w Domu Pracy, zaszczepia swoja obecnością Pani Wojewodzina na lwowska A. Belina z Pratomnia, Panią Wojewodzina pow. w tej sprawie odpo-wiedzialność zyczeń w celu wypłynania na zwisik.

Przewidywanym przedmiotem Pani Wojewodzina wzięli udział w Domu Pracy, zaszczepia swoja obecnością Pani Wojewodzina na lwowska A. Belina z Pratomnia, Panią Wojewodzina pow. w tej sprawie odpo-wiedzialność zyczeń w celu wypłynania na zwisik.

**PRZYJECHALI MIASTA STANISŁAWA WÓWIA**. W dniu 29 grudnia przyjeżdża część światowych złoży na czele Miejskiego Obywatelskiego Komitetu Zimowej Pomocy z Berzobornym w Stanisławowie kwoty

**FUTRA**  
DAMSKIE I MĘSKIE  
police  
znana z solidności F-a  
**KAROL SCHÖRER**  
Lwów, Senatorska 11. Telefon 268-56  
(Wyjot ul. Romanowicza)

**Przyjechali do nowego „Hotelu Europejskiego”**  
Antoniewicz Jerzy, gen. sekretarz A. gofu — Wiedek, pl. Ziemba Stanisław — Włodzimierz, Sarnacki Jerzy, Stanosław — Rudki, Biedawicz Tadeusz, wł. dotr. Kofnie, Smoleński Roman, wł. dotr. Cwitowa, Roth Josef, literat — Wiedek, — Trolow Charlotta, literatka — Frankfurt, — Bank Mas, przemysłowiec — Betzowski Józef, przemysłowiec — Borylski, S. Miszcuk Mieczysław — Tomaszów, Inż. Gromka Konry, zjed. górni. — Kostuchna Gracjan M., przemysłowiec — Wiedek, Pietrski Stefan, ziemianin — Baranow, Woliński Mikołaj, urzędnik piew. — Kraków, — Bank Mas, przemysłowiec — Betzowski Józef, przemysłowiec — Bielski, Mr. Kesserling, Erwin — Warszawa, Perek Wil, profesor — Abramowski, — Kraków, — Warszawa, Chyroms Michal, kier. firmy — Katowice.

— ZAMIAST WIZYEN ŚWIĄTECZNYCH I NOWOROCZNYCH i podziękowań złożyć w imieniu prezydium Zarządu Miejskiego złożyli: prez. dr. Ostrowski 20 zł na wdowy i sieroty po obrochach Lwowa, wiceprez. dr. Wyrzycki 20 zł na Bractwo św. Związku Legionistów, wiceprez. Iryk 20 zł na Żaladzi ciemnych, a wiceprez. 20 zł na Miejski Komitet opieki społecznej.

— ZARZĄD ZW. LEGIONISTEK POLSKICH, Oddział we Lwowie zamiast życzeń Świątecznych i noworocznych, Władze Radzimy wyraża serdeczne pozdrowienia i pokrewnym Związkom, Federacji, Związkom kombatanckim oraz Członkowi i sympatykom Związku składa 10 zł na „Fundusz Obrony Narodowej”

— „GWIAZDKA” DLA NAJBIEDNIEJSZYCH, URZĄDZONA PRZEZ WÓJ. BELINĘ I PRAZMOWSKIEGO. Jak w latach poprzednich, na święta Bożego Narodzenia i święta Wielkanocne, również i tego roku Woiwoda lwowski P. Belina i Przemowski, postanowili przysłać najbardziej szlachetnym mieszkańcom miasta Lwowa z pomocą świąteczną. Rozdanie przesyłanych pomocek świątecznych odbyło się onegdaj w południe w sali Instytutu Technologicznego. Każda paczka zawierała 4 kg. najładniejszej szerszej maki, po 1 kg. słonioty kisielowy, cukier, sławy koszykowej i programy myła i 5 dkg. herbaty. Ponadto otrzyma 220 asygur na bucki dla najbiedniejszych dzieci. Obdarowani opuszczali salę Instytutu Technologicznego z wdzięcznością za otrzymanie praktycznej „Gwiazdki” w tych ciężkich czasach. Uroczystość rozdania paczek zaszczylił swą obecnością: Pani Woiwoda, na Belina Przemowska, Pani Wicewójtowa, dzina Chmielewska, naczelnik Wydziału oświaty i społecznej dr. Szkolny i dyrektor Funduszu Pracy p. Gajewski i inni. Wskazywane paczki sporządziły z wielkim nakładem pracy i poświęceniem te urodziny i te rzetelnicie Urzędu Woiwodzińskiego i z kumkiem p. dr. Cwiklińskiej.

— WESOLY WIECZÓR SYLWESTROWY, urzędują Lwowski Zawodowy Związek Artystów Plastyków w lokalu „Marsyańska” przy ulicy Mikołaja 10. Początek o godzinie nie 22.00. Ze względu na ograniczoną ilość miejsc, stoliki należy zamawiać parę dni wcześniej, tel. 27657.

— ZMARLI WE LWOWIE: Katarzyna Sarp lat 48, Filip Kuner 1. 24, Abraham Engler 1. 58, Józef Hochberg 1. 63, Leib Meiler 1. 66, Jydor Gruber 1. 75, Maria Ankwyl 1. 46, Dmura Jędrzej 1. 55, Abraham Bar 1. 54, Paruska Jasczyńska 1. 18, Włodzimierz Jan 1. 45, Franciszek Drodz 1. 15, Michalina Skarbiek 1. 58, Hersh Landes 1. 46, Anna Dziasek 1. 63, Halina Karasińska 1. 48, Julia Maruska 1. 45.

**NOWOROCZNA AUDYCJA SKORTOWA W POLSKIM RADIO**

W Nowy Rok o godzinie 18-tej wszystkie rozgłośnie Polskiego Radia, nadadzą specjalną audycję pod nazwą „Zaczynamy Nowy Rok”.

Audycja poświęcona będzie sprawom sportu. Zabrora w niej będą przedstawiciele najwyższych naszych władz sportowych, a mianowicie: wiceprezodyncji Rady Naukowej W. F. — gen dr. Stanisław Roupert, dyrektor Państwowego Urzędu W. F. — P. W. — gen. Olszyna — Wileczyński, prezes Z. Z. — inż. Utych oraz prezes P. K. O. — inż. Głabizy.

Wymienieni mówcy w krótkich przemówieniach, nakreślą zasadnicze linie prac polskiego sportu na rok 1937.

Audycja powstaje z zainteresowaniem w środowisku sportowców, a szczególnie — z żądzą klubów sportowych, gdyż w przemówieniach przedstawicieli władz znajdują wytyczne dla swojej pracy.

**DWA POŻARY**

(a) W mieszkaniu Witolda Marjawskiego (ul. św. Marka, 20) wybuchł onegdaj pożar, spowodowany nadmiernym nagaleniem w piecu, od którego zajęła się pruska ścianka. Zawieszona straża próbna o wyrzuceniu ścianki, ogień ugasiła. W rzeczywistości przy Lew (ul. Świeżak, 1, Złoty) w mieszkaniu tam fabryczny futer, skutki nieustalonej przyczyny wybuchł pożar sufity, rychło ugaszony przez tren straż pożarnej.

**ZE SALI SZPITALNEJ**

(a) Do szpitala powszechnego przywieziono wczoraj Marcjana Karjana, u którego lekarz stwierdził ranę ciętą nożem na głowie i na plecach w okolicy kregułopna, zranienie przez Kazimiera Czarnieckiego. Blizsze okoliczności zajścia nieznane, podobnie nieznane miejsce zamieszkania tarówno nożownika i jego ofiary.

**Placimy podatek od radości**

W świetlanych prowadzonych przez Związek Pracujących Obywatelski Kobiet przy ul. Bem. 19 i Wronowskich 4, przy pomocy finansowej Miejskiego

Komiteu Pomocy Zimowej, odbyła w dniu 21 bm. skromna uroczystość wigilijna. Przy oświetlonej i udekorowanej

chojnie zgromadziły się bezrobotni będry stałymi gośćmi świetlice i wysłuchali przemówień, które w świetlicy przy ul. Bem. wygłosiła p. Tomkiewiczowa, przy ul. Wronowskich zaś p. Tyszkowa. Przelamano się oplatkiem, poczym bezrobotni zasiadli do wieczerzy, która składała się z barszczu, ryzotta, chleba i herbaty. Wszyscy obecni otrzymali paczki żywnościowe zawierające chleb, mięso słoicy. Następnie odpiewano chórem kolędy.

Kuchnie dla bezrobotnych czynne będą do 24 bm. W dniu wigilii otrzymują bezrobotni we wszystkich klubach Pomocy Zimowej zapas żywności na 2 dni świąteczne. W niedzielę na świętą rozpoczyna się zwyczajne rozdawanie obiadów.

**ZAMIAST ZABAW I ZYCZEN ŚWIĄTECZNYCH**

Uczennice klas: I, IIB, IIIB, IV i VIIc, gimnazjum żeńskiego im. Kr. Jadczyka we Lwowie postanowiły nie urządzać w okresie zimowym towarzyskich zabawek na terenie szkoły — a przeznaczoną na nie pieniądze w kwocie 7397 zł, złożyły na Pomoc Zimową. — Nadto członkinie Spółdzielni krm. Jadczyki złożyły części dywidendy w wysokości 10 zł na Pomoc Zimową.

Zamiast życzeń świątecznych i noworocznych złożyli: Dyrektor Izby Skarbowej Zygmunt Kucharski 25 zł, Komendant Policji Obr. miejskiej Zygmunt Sawicki 5 zł, Związek Pracowników Poczty i Telegrafów i Telefonistów nadał na Pomoc Zimową datki w kwocie 50 zł, Dyrekcja kina „Raj” i „Świt” nadała jako dochód z filmów „Maie Kobietki” kwotę 115 zł 50 gr.

**UZUPELNIENIE ZBIORKI ODZIEWOJEW**

Miejski Komitet Pomocy Zimowej apeluje do Obywateli miasta Lwowa, by zechcieli przysłać jeszcze raz swe szafy i ofiarowali starą odzież, bieliznę i obuwie na rzecz bezrobotnych, ponieważ ilość zbieranych podań okazała się większą od zapasów zebranych w czasie dotychczasowej; zwłaszcza potrzebna jest bielizna, odbluski, marynarki i płaszcze. Ofiary składają należy w magazynie Miejskiego ko Mitetu Pomocy Zimowej przy placu Dąbrowskiego 1. 3. 1. p., albc też w biurze Komitetu przy ul. Skarbkowskiej 26, III p.

W razie trudności dostawienia ofiarowanej odzieży — uprasza się o zgłoszenie telefoniczne do Komitetu nr. 235—15, a Komitet postara się o jej odebranie.

**Kinematografia w każdym domu**

Do niedawna podziwialiśmy jedynie za ekranach kinematografów wykonana filmem przez wytwórnie zawodowe. Technika zdjęć kinowych była nam zupełnie obca, wiedzeliśmy niewiele o sposobach produkcji zdjęć filmowych amatorskich, dostępnych jedynie snobom amerykańskim. Zaproszeni przez nas, znana firma fotograficzna Foto-Kinematograf, na 200 zł, z nami omówiliśmy się z kinematografią amatorską, dostępną prawie dla każdego. Najnowszy aparat kinematograficzny do zdjęć na waga tańsze Śmilinertowa, sprytny, jest o gromnie prosty i łatwy w obsłudze. Beż ja. Riekołowicz, nastawiana na odległość, o każdej porze dnia, może być używana na tśmie szkieł z przetycia w pelnym ru. Kto, Świecny aparat projekcyjny z podświetlaniem, może być używany do prezentowania, umiła wycieczki i familijne każdego ogniska domowego.

Podziwialiśmy zdjęcia w naturalnych kolorach, oddające wiernie całą skalę barw, jako najnowszy wynalazek Kodaka, którego produkcją jest również cała aparatura, — ale nie mieliśmy. Celem nie przekracza ceny złotych 500—, Wynalazek godny polecenia, można — jak się informuje, mieć — ogładając bez obowiazku kupon w firmie Foto-Kinematograf, w której w salach tego celu zaopatrowany salonie.

**LOTNICWO POLSKIE MUSI BYĆ SILNIE — ZŁOZ NA NIE OBLARIE!**  
NA KONTO P. K. O. Nr. 503300

MARYSIENKA **DZIS NAJLEPSZY PROGRAM LWOWA** MARYSIENKA

**3 wielkie gwiazdy w cudownym filmie!**



**WALDORC BEERY**  
oraz JOHN BOLES I BARBARA STANWYCK w największym filmie, produkcji 20th Century Fox na r. 1937 p. t.

**BOHATER**

Niezwykłe frajrupające opowieść o bohaterstwie i miłości. — Oszalającym atak kawalerji. — Niebawem tempo akcji. — Mocna treść.

Początek w dniu Świąteczno o godz. 12-tej w południe. — Bilety wolnego wstępu nieważne

**„PALAC WE FLANDRII”**

Najnowszym filmem Marty Eggerth jest „Palac we Flandrii”. Jedną z najsłynniejszych krytykówek paryskich — podpisy jący się inicjałami J. M. — napisał nasz



jutrz po premierze „Palacu we Flandrii” w nadekscyjnie stolicy, co następuje: Marta Eggerth w każdym nowym filmie lepiej się gra, lepiej gra i co raz ładniej

wygląda! „Palac we Flandrii” to temat dla niej wymiarowy. Gra w tym filmie rolę śpiewaczki, jest więc, że się tak wyrażę, w „swoim słońcu” jest naprawdę sobą! W ramach niezwykle ciekawej treści i indywidualności kobiecia i artystyczna ma pole do popisu, po raz pierwszy może od czasu, gdy ukazała się na ekranie w „Niedokochanej Symfonii” Reżyser Geza von Bolvay zrozumiął Martę Eggerth i wykorzystał jej kołosalne możliwości aktorskie. Miała też godnych partnerów: serce i szlachę jak zwykłe niezawodny, a Paul Hartmann... no, ten grał tak, że chwila i Kiepara mogły o niego być zadowolony... W przecięcia świata, w tę tragiczną miłość dla piękności, a tak dzieki i od niego kobiety, włożył wie uczucia, tyle serca, tyle temperamentu — aktorskiego, że nawet na nas, złażowanych krytykach, gra jego wywarła głębokie wrażenie. Marta Eggerth jest w „Palacu we Flandrii” szczerą, naturalną i bezpretensyjną. Taka kreacja udaje się aktorce raz na kilka lat. I jak śmiało jak czysto brzmie jej głos, zwiszcza w partiach kolorturawnych.

Dyrekcja Kineotatru „Asello” udało się pozyskać ten przepiękny film, na który za zgodą wszystkich miłośników i sympatyków kina.

**Z KRONIKI WŁAMAN I KRADZIEŻY**

(a) Z biura firmy „Garolina” ulica Sapieży 1. 3, nieznanymi sprawca skradł maszynkę do liczenia marki „Original Odhmer” nr. 102.942 wartości 300 zł. — Nieznany złodziej włamał się do mieszkania Marii Dec (ul. Pełczyńska 1. 33), gdzie skradł 810 zł w gotówce.

**Wzmógłony atak włamywaczy**

(a) W okresie świątecznym nie odspoczywali włamywacze, lecz w dalszym ciągu prowadzili swe przestępstwa ataki na cudzą własność. W dniu wczorajszym w godzinach wieczornych włamali się do mieszkania Dymitra Kondrasiewa (ul. Potockiego, 9), gdzie skradł aparat nakiowy „Philips” wartości 300 zł, rakwicie stolowe i gardeczki wartości około 900 zł. — W godzinach popołudniowych na kradzieży strychowej w kamienicy przy ul. Żygmuntowskiej 9, przyszytymy został znany złodziej Marian Sojka (ul. św. Michała, 20). — Z mieszkania N. Lomnickiego (ul. Zyblikiewicza 47) skradł nieznanymi złodziej futro męskie z kołnierzem bobrowym wraz z gotówką 400 zł, znajdującą się w kieszeni futra. Ogólna wartość tego złodziejskiego łupu przedstawiała się w kwocie 1900 zł. — Na Świeżak (ul. Mielomarski, 7), doniosła policja o włamaniu po wycieciu kraty w oknie i kradzieży srebrnej zastawy stolowej wartości 800 zł. — Z samochodu Mariana Skowrońskiego

z Bruchowicz skradł jakiś złodziej podczas postoju na ul. Piłsudskiego teczki i walizę z narzędziami mierzymi. Złodziej wywił sznurę w samozłodzie, a następnie biegł z łupem. — Garderoba wartości 700 zł skradzioną została z mieszkania Agnieszki Machnickiej (ul. Nenckiego, 6). — Narzeka na stosunki bezpieczeństwa Zygmunt Eiek (ul. Bilcewskiego, 2) z którego mieszkania, włamywacz skradł futro wartości 1750 zł. — Wśród tej nowej serii włamań i kradzieży notowano wypadek ulicznego rabunku. Ul. Gospodarska w towarzystwie przechodził pomocnik sklepowy, Herman Waldman, który niósł płaszczy z kolnierzem futrzanym, zakupiony przez Stanisława Staszakowa (ul. Gospodarska, 6). W pewnej chwili przypadł do niego jakiś osobnik, a wyrwaszy z jego rąk płaszczy, zbiegł w kierunku cerkwi. Podjęte bezwzględnie dochodzenia policyjne doprowadziły do ujęcia sprawcy, Edwarda Pesty, od którego płaszczy odebrano.



# Warszawa—Zakopane w 4 godziny 16 minut na zimowy weekend — samolotem

Wzorem lat ubiegłych z dniem 19 b. m. wprowadzona została na linii Warszawa — Zakopane i Warszawa — Rabka dogodna komunikacja lotnicza — kolejowa.

Samoloty odlatają z Warszawy w soboty i dzień przedlicząc do godziny 14:45 i przysiadają do Krakowa o godzinie 15:05. W Krakowie pasażerowie przechodzą na dworzec kolejowy i odjeżdżają pociągami o godzinie 15:45, która przysiadła do Rabki o godzinie 17:20, do Zakopanego o godzinie

18:16. — Cała podróż zatem z Warszawy do Rabki trwa nicieca 3 i pół godziny, do Zakopanego zaś 4 godz. 16 minut. W roku ubiegłym podróż kombinowana lotniczo-kolejowa z Warszawy do Zakopanego trwała 5 godzin i 1 minutę, obecnie czas ten został skrócony o 45 minut, do 15 godzin. — Świadczą to o stale wzrastającej sprawności naszej komunikacji kolejowej i lotniczej oraz postępującej naprzód organizacji w dziedzinie turystyki.

Cena biletu, który obejmuje przejazd w Warszawie Autobusem na lotnisko, przejazd z Warszawy do Krakowa, przejazd autobusem w Krakowie na dworzec kolejowy i przejazd pociągiem martwym oraz przebieg 10 kg. bagażu i noc — wynosi do Rabki zł. 36.— do Zakopanego zł. 40.— Ceny te są niższe od cen II kl. poc. eksp. Samoloty dodatkowo powracają będą do Krakowa w dzień poświadczenia o godzinie 8 rano i przysiadają do Warszawy 9:05 i Młocznicy gór i amatoriów sportów zimowych, pracujący w biurach i urzędach, mogą po drodze, przyjeżdżając podroży, być troskliwi, do południa sobotniego, przez całą piątą niedzielę, czepać i siły do całonocnyj pracy i radość życia, która daje górę, śnieg, powietrze, słońce... no i narty!



**WTOREK, DNIA 29 GRUDNIA**  
**6:30** Audycja poranna... — 7:25 (Lw) Program na dzisiaj; — 7:30 (Lw) Parę informacji; — 7:55 (Lw) Muzyka lekka z płyt. 11:57 Sygnał czasu i hejnał; — 12:05 (Lw) Słyszane melodie Azji — (płyty); 12:40 Dziennik południowy — 12:50 (Lw) "O hodowli kwiatów pokojowych w zimie" — wygłosz. Zygmunt — 13:00 (Lw) Koncert zyczeń... — 15:00 Wiadomości gospodarcze... — 15:15 (Lw) Koncert reklamowy. 15:30 (Lw) Wiadomości bieżące. 15:35 (Lw) Muzyka lekka na płytach... — 15:45 (Lw) Informator turystyczny... — 15:50 Audycja dla dzieci: "Pielis Cwiakowski" — o powiadanie dla dzieci — Marii Domańskiej. 16:00 (Lw) Muzyka lekka w wykonaniu orkiestry cyganichkiej — (płyty). 16:15 Skrzynka P. K. Q. — 16:30 Koncert w wykonaniu Małgorzaty P. R. i Czwórkę Radowej. 17:10 — 18:00 powiędniowa Kawałki śmiech — powiędniowa. — 17:25 Małgorzata audycja z cyklu: "Sonaty skrzypcowe Beethovena" — 17:50. Zdrój, szczęście, pomysłność — monolog T. Miaskowskiego. 18:00 Pogadanka aktualna... — 18:10 Komunikat śniogowy... — 18:15 "Sport w miastach i miasteczkach" — pogadanka... — 18:20 (Lw) Schubert z Biegie... "Domki trzech dziewcząt" — fragmenty z operki — (płyty). 18:35 (Lw) Romantyczna naturalizm — wygłosz. Zopolka (w 15-letniej śmierci) — wygłosz. M. Ewina Crotowina... — 18:50 Pogadanka aktualna... — 19:00 "Dyskusyjny" — "Przyrodniczy klub humanista" — 19:20 z muzyką anielską... — 19:30 20:00 Rozmowa muzyka ze słuchaczem radyo... — 20:15 Muzyka operowa — (płyty)... — 20:40 Dzieciom wieściowy... — 20:50 Pogadanka aktualna... — 21:00 Koncert rozrywkowy muzyki węgierskiej. 21:45 "Wspólnie z humanistami" w literaturze... — 22:00 Koncert rozrywkowy... — W przerwie o godzinie 22:55 — Ostatnie wiadomości. 23:00 Muzyka taneczna z płyt.

### Wśród wydawnictw

I. CHMARA. LUBESKA PIĘSN LUDOWA. Książka o Atlas, Lwów, Warszawa, 1936 r. Str. 96. Zł. 2.—. Zbiorek o pułk wyższym tytule, obejmujący 83 pieśni regionalnych lubelskich, w szczególności powiatów: lubelskiego, lubartowskiego, puławskiego, składa się z trzech części: I — Pieśni obrzędowe; II — Wesela; III — Pieśni różne. Zgrupowane są zatem oddzielnie: koledy, pieśni świętojańskie, dożynkowe, tańczone, żołnierskie, żałobne, pasterskie i t. p. Każda pieśń posiada swoją melodykę i wiersz, powiast, nazwisko i wiek śpiewaka, jącgo oraz zapisujący.

Tęskoty pięknie podane w oryginalnych brzmieniach gwarowych, zawierają wiele ciekawego materiału. Ze zbioru wzbijamy regionalnego skoryż, stają przed wszystkim szkoły, tudzież orkiestry, a także przed swoją melodyką i wierszem. Ciekawy słownik zawierający polonizmy, językownazkow, jak też i zwyczaj miłośników polskiej mowy ludowej.

## OGŁOSZENIA

**POMOC LEKARSKA**  
**ZAKŁAD TECHNICZNO-DENTYSTYCZNY**  
**FRANCISZEK ROSYK**  
BIEŁOWSKIEGO 5 1522 TELEFON 267-02  
**ZAKŁAD DENTYSTYCZNY**  
**Dr. K. LEWANDOWSKIO**  
Lwów, pl. Hallicki 7, tel. 287-37 (obok apt. Dr. Porębskiego)  
Ceny niskie 1519 Dogodne warunki

**MIESZKANIA**  
W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkaniowe przy 3 razach do 10 słów, 2 razy bezpłatnie.  
**POMIESZKANIA**  
2-pokojowe, jasne, komfort, Krasińskiego 32, Stramaj 3, Wodociąg, ulica Stelmacha 4919

**3-POKOJOWE**  
mieszkanie słoneczne, tanio zaraz do wynajęcia. Tar. nowosijskiego 6l. 4939

**UJEJSKIEGO 6**  
3, 4-pokojowe, pelna-komfortowe balkon, zremontowane, zaraz. 4957

**12 zamiast 36 zł.**  
kosztuje roczny abonament radiowy przy użyciu bezprzewodnego odbiornika **PIONIER**  
Do nabycia we wszystkich sklepach radiow.

**BOKÓJ**  
komfortowy, słoneczny, do meblowany, z balkonem, odnajm. Piłsudskiego 3, m. 7. 4952

**ODREMONTOWANE**  
ogrodzie, białe Politechniki, pięknie — czteropokojowe, pełnokomfortowe, wolne. Teresy 12. 4955

**BOKÓJ**  
umieblowany frontowy do wynajęcia. Oborzowa 5, m. 4. 4955

**KURKOWA 55,**  
pokój, kuchnia, łazienka, — bezdymny, za kaucją. 4947

**BOKÓJ**  
i kuchnia, ulica Stefanyka 21, zaraz do wynajęcia. 4948

**LISTOPADA 19.**  
Trzy pokoje, parter, komfort, dozorowa, wskazuje, wynajm. Wiadomość 209-43. 4949

### NAUKA

**PRZYJAZNIA**  
Zakład Naukowy im. H. Jordana (Sw. Mikołaja 16), przyjmuje po kilku uczniach (uczennic) do siedmioklasowej, katechetycznej szkoły powozycznej i do męskiego gimnazjum. 1589

### SPRZEDAŻ

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kuponie i handlowe po 10 groszy.

**REPERACJE ZEGARÓW**  
wykonuje precyzyjnie firma **L. Rozwarski**  
Lwów, ul. Akademicka 2

**WJAWOZSZE**  
firanki, kapy, brokaty, naki, rękawy, obicia meblowe, ceny reklamowe, tylko u Felicy Sysłuska 21. 1243



**OBUWIE** najtańsze — najbepsze  
polec.  
**L. T. SKRZYPEK**  
Lwów, pl. Hallika 4, Telefon 244-70.

**NASADY NA KOMINY**  
PATEWANTOWANE  
przeciw dymieniu sił. Wronowskiego 6, telefon 201-66. M. Bendl. 4876

**KATOLICKA**  
Wydawnictwo **„Krajo-przemysł”** — Lwów, Biłom 1  
w wykonaniu wędrownych wzorów gorsely, — Felicy Sysłuska, ul. higieniczne, solidnie i tanio, oraz przyjmujemy naprawę i czyszczenie. 1476

**BAROMETRY,**  
altimetry, hygrometry, kompasy polca firma 191  
**KOPERNICKI I SYN**  
Lwów, Hetmańska 11, tel. 234-24. P. K. G. 143-90

**FORTEPIANY — PIANINA**  
Sprzedają i najem, okazje. Towar gwarantowany.  
**MAREKI**  
Lwów, Batortę 7 Tel. 111-20

**OKAZJA**  
Super 5 lamp, najnowszy rano. Wiadomość: Lwów, Mikołaja 9, dorozca. 4928

**SZERDAM**  
ładne drzewka morwy białej, Krasińskiego 31. 4938

**BIBLIOTEKAZKA**  
Biedermarska, komódka okazyjna, sprzed. przy ul. Sobolewskiego, Turcja je den, 4938

### POSADY POSZUKUJĄ RÓZNE

Ogłoszenia w tej rubryce zamieszczamy po 5 gr. za słowo.

**NAUCZYCIEL**  
wychowawca, języki, polski, niemiecki, angielski, sporty, men. obejmie posadę za 500 zł i zwrot kosztów: p. Cyryl. Skrz. p. 7. Proszę 4950

### WOLNE POSADY

**PANNA**  
do siedmioletniej dziewczynki, przyzwyczajona i z dobrymi świadectwami, potrzebna. — Wiadomości: Młodzieży, Legionów 5. 4946

**TOWAROWANSTWA**  
nauczyciel, wykonyw. WSH., pełne kwalifikacje, praktyka pedagogiczna i zawodowa od drugiego półroczu. Oferuje z odpisami dokumentów, dyplomami i fotografiami. Dyrektor Gimnazjum. Kula pięciokątna, Sanok do 30 ruz. tańca, Fobory II. grupy nie, tańca. 4917

**PANNA**  
młoda, zdrowa, silna, ka- torlicza, inteligentna i do- brze ubrana, potrzebna za- raz do utrzymania i dzie- widomościem dziecka. Kurkowa 41, m. 2. 4954

### KUPNO

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kuponie i handlowe po 10 groszy.

**OBRAZY**  
oryginały, malare polskie, najtaniej, dogodne warunki.  
**Salon Obrazów**  
Lwów, PIŁSUDSKIEGO 11  
telefon 265-86 1256



Czytajcie „Dziennik Polski”

Inżynierowie **L. Cieslikowski i W. Chylewski**  
Zakład Instalacyjny Urzędzeń Zdrutowych  
Lwów, ul. Złotona 57, tel. nr. 209-33

### Obwieszczenie o licytacji

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25. 11. 1932 r. o postępowaniu Władz. Skarbowych (Dz. U. R. P. 62, poz. 580) i. Urząd Skarbowy w Stanisławowie podaje do ogólnej wiadomości, że dnia 12 stycznia 1937 r. o godz. 10-tej w lokalu magazynu przy ul. Bielskiego 5, celem uregulowania zaległych należności Skarbu Państwa od Leona Reissberga, odbędzie się sprzedaż z licytacji następujących ruchomości: 500 kg. tłuszczu „Ceres”, wartość szacunkowa 1.000 zł, 2500 kg. mądy żywej 2.000 zł, 4000 kg. maki białej pszennej 1.000 zł, 700 kg. cukru kostkowego 700 zł, 3000 kg. selety 2.000 zł, 1100 kg. cukru gryskowego 1.100 zł, 18 beczek syropu 2.700 zł. Zajęcie ruchomości została ogłoszona dnia 12-go stycznia 1937 r. od godziny 8-mej do 10-tej na miejscu sprzedaży. Stanisławów, dnia 18 grudnia 1936 r.  
Naczelnik Urzędu Skarbowego **Karłow** 1595

**OGŁOSZENIA**  
Ogłoszenia w tekście: Na pierwszej stronie zł. 090. W tekście od 2-5 str. zł. 070. W tekście od 6-tej do końca dziaru redakcyjnego zł. 050. Cała pierwsza strona zł. 1100. Cała strona od 2-5 do 1.100. Cała strona od 6-tej do 650. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenie zwykłego zł. 018. Cała strona zł. 450. Ogłoszenia wkrótce do zł. 018. Nekrologi: do 2-5 za mm. jednorazpł. — Ogłoszenia drobne: Ogłoszenia drobne za wiersz 2,005, handlowe po 2,010, dla poszukujących pracy zł. 003, matryczni, zł. 015. Podstawa obliczenia jest 1 m. w jednym łamie; strona w tekście ma 4 lamy, za tekstem 3 łamy. — Komunikaty, notatki, wiadomości kronikarskie, artykuły o treści handlowej, osobiste zł. 150 za mm. (strona 4-6 lamowa). — Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne o 50% drożej.